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INDLEDNING 
En af mine fjerne aner var sognepræst i Stenmagle og Stenlille sogne på Sjælland i 
midten af 1600-tallet. I originaludgaven af Wibergs Præstehistorie 1  kaldes han 
Vilhelm Damianus Stendorph. Oprindelse af navnet Stendorph fremgår imidlertid 
ikke umiddelbart af tilgængelige kilder og er i øvrigt ikke set anvendt til ham i 
samtidige kilder. 

På grund af, at navnet Giertrud optræder flere steder i slægten, har Aage Gjøe Geleff2 
og Anton Blaabjerg3 en teori om, at han er søn af sognepræsten til Herslev, Damianus 
Albretsen, og dennes 2. hustru Gertrud Corneliusdatter, familien er nærmere 
beskrevet i næste kapitel, inspireret af og opstillet efter deres indlæg. 

Min angivelse af børnene efter Damianus Albretsen er for nogles vedkommende 
antagelser, der kan sandsynliggøres i varierende grad ud fra samtidige kilder, men ikke 
endegyldigt eftervises. 

Efter afsnittet om Damianus Albretsen og hans (formodede) børn, omtales Villum 
Damianus og hans nærmeste efterslægt. Her er også angivelser af spekulativ natur. 

Hans Steendorph og Jens Steendorph er brødre og 2 af Villem Damianus’ oldebørn. 
Den ene bliver snedker i København, den anden præst i Jylland, deres efterslægt er 
beskrevet herefter. Mit fokus har været oprindelsen og forekomsten af navnet 
Steendorph / Stendorf, og denne del af slægten er derfor kun angivet i dét omfang, 
navnet er blevet videreført. 

Jeg har organiseret mine optegnelser om slægterne så de minder om en traditionel 
slægtsbog, Proband angives uden betegnelse i begyndelsen af hvert kapitel, deres børn 
betegnes A.1.-A.x. Deres børn igen betegnes B.1, B.2. osv. og oplistes slægtsvist, dvs. 
umiddelbart under deres forældre, således at ”tunge” betegnelser som f.eks. 
A.2.B.1.C.1  kan undgås. 

Opremsningen følger oftest en fast skabelon, og omfatter følgende oplysninger med 
angivelse af tid og sted, hvor disse er kendt: Navn, født, døbt, konf., død, begr. Gift 
med Navn, født, døbt, konf., død., begr. Børn. Mandens Erhverv. 

Såvidt muligt angiver jeg alle kilder, dog har jeg udeladt referencer til kirkebøger og 
folketællingsskemaer, hvor disse let lader sig genfinde ud fra de givne oplysninger. 
Betegnelsen ”sogn” bruges når og kun når begivenheden kan verificeres i kirkebøgerne.  
Jeg har fundet og draget nytte af andres oplysninger på internettet – ingen nævnt, 
ingen glemt. I det omfang jeg ikke har kunnet verificere oplysningerne i samtidige 
kilder, har jeg i stedet angivet reference til de hjemmesider, hvor jeg har fundet 
oplysningerne. 

 
1 Personalhistoriske, statistiske og genealogiske Bidrag til en almindelig dansk Præstehistorie, samlet 
og udgiven af S. V. Wiberg, Odense 1871. 
2 Aage Gjøe Geleff, se f.eks. https://www.slaegtogdata.dk/forum/index.php?topic=42156.0 
3 Anton Blaabjerg. Busch – fra Sjælland? Slægten. Forum for slægtshistorie. Gemmesider II B (1995-
99), side 140ff. 
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Hyppigt anvendte forkortelser er: begr.: begravet, hjd: hjemmedøbt, dbkf: dåb 
konfirmeret / publiceret / fremstillet i kirken, konf.: konfirmeret, smst: samme sted, 
s.d.: samme dag, s.å.: samme år. 

I forhold til 1. udgave er i 2. udgave den indledende beskrivelse af familien udvidet og 
reorganiseret og med angivelse af flere referencer, herudover en del tilføjelser som 
blandt andet er et resultat af en del korrespondance med Michael Adeler-Bjarnø, for 
hvilken jeg i øvrigt er dybt taknemmelig. 

I 3. udgave inkluderes en omtale af Albret Damianussen og dermed konsekvens-
rettelser i teksten. En tak til Vivian Møller for at have fundet Albret. Herudover 
tilføjelse af kilder og yderligere en par potentielle børn af Damianus. 

Rettelser og tilføjelser modtages ved taknemmelighed på e-mail: jesper35@gmail.com. 
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DAMIANUS ALBRETSEN 
Damianus Albretsen. Ifølge Præsteindberetningen4 fandtes der i 1758 et epita-

fium i Herslev Kirke på Sjælland, fra omkring 1632: ”Damianus Alberti Roeschildensis, 
Præst i Herslev i 42 Aar, gift først i 10 Aar med Sophie Nielsdatter, hvis Fader havde 
været Præst i Fuglede, og med hvem han avlede seks Børn, dernæst i 10 Aar med 
Gertrud Corneliusdatter, hvis Fader var Borger i København (ligeledes seks Børn); død 
1632” 5. 

Det antages derfor, at han var præst i sognet siden ca. 1590. Han er dog nævnt som 
hører ved Roskilde Domskole i 15936. 

Fra anden kilde7 ved vi, at den 10. sep. 1592 havde ”Hr. Damiani Bryllup med Sophia 
i Fulede”, hun er således død ca. 1602, hvorefter han gifter sig med Gertrud 
Corneliusdatter. Ud af de i alt 12 børn, er 3 identificeret med rimelig sikkerhed, de 7 
øvrige der også angivet herunder, antages at være kandidater til de andre i de 2 
ægteskaber (A.1 – A.10). 

Damianus nævnt i forbindelse med et stadfæstelsesbrev af 16. okt. 1596 for kirkens 
part af Korntiende for Gevninge Sogn, hvor det nævnes at han er fra Herslev.8 

Tilsagn om optagelse af sønner på Sorø Skole, deres navne ikke nævnt: 29. jul. 16189, 
10. jan. 162210 og 2 sønner i 28-31. juli 163111. I 1618 var det Cornelius, se denne, men 
i 1622 og 1631 ses sønnerne ikke at være optaget på lister over disciple12. 

Nævnt 1608 og 1610 i forbindelse med de sjællandske præsters deltagelse i kongevalget 
og hyldningen af Christian IV’s søn Christian13.  

I 1631 brændte hans gård, og alt hvad han havde, og han har begæret nogen hjælp til 
gårdens opbyggelse14. 

A.1. Albret Domianus 

Nævnes i 1628 i forbindelse med vurderingen af en hest15: 

 
4 Præsteindberetningen af 1758 til Hofman (se ref. 5). 
5 Danmarks Kirker III, bind 2, side 672 (Herslev Kirke). http://danmarkskirker.natmus.dk. 
6 Bidrag til Roskilde Domskoles Historie, 2. hæfte, udgivet som Indbydelsesskrift til den offentlige 
Examen i september 1843, side 33. 
7 Holger F. Rørdam, Bidrag til Sjælands Stifts Kirke- og Præstehistorie, Kirkehistoriske Samlinger, 5. 
bind 1869-71, side 158 (Langebeks uddrag af Arsherreds Provstebog i 1740 – Kgl. Bibl.). 
8 Kancelliets Brevbøger 1596-1602, side 46. 
9 Kancelliets Brevbøger 1616-1620, side 443, se også Sjællandske Tegnelser, 1613-21, fol. 330B. 
10 Kancelliets Brevbøger 1621-1623, side 237, se også Sjællandske Tegnelser, 1622-24, side 4. 
11 Kancelliets Brevbøger 1630-1632, side 555, se også Sjællandske Tegnelser, 1628-31, fol. 574B. 
12 F. R. Friis. Disciplene i Sorø Skole 1586-1623, Kjøbenhavn 1879. Aftrykt efter håndskrift nr. 361 Fol. 
Af den Arnemagnæiske Samling i Universitetsbiblioteket + E.G. Tauber. Udsigt over Soröe Academies 
Forfatning … 1623-1665, Kjøbenhavn 1827 (med lister over ikke adelige disciple 1623-49). 
13 Holger F. Rørdam, Bidrag til Sjælands Stifts Kirke- og Præstehistorie, Kirkehistoriske Samlinger, 5. 
bind 1869-71, side 151 (De sjælandske Præsters Deltagelse i Kongevalget og Hyldningen 1608 og 
1610). 
14 Kancelliets Brevbøger 1630-1632, side 484, se også Sjællandske Tegnelser, 1628-31, fol. 540. 
15 Sokkelund Herreds Tingbøger 1628-30, 1. Hefte. Ved Ole Karup Pedersen, København 1958. 
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”Hans Lauridzsen i Viesløuff haffuer her [for] tinget laded wurdere en brunnblisßed 
hest, huilchen nu er komen eyermand till, som er Morten Jacobsen i Suoffuersløu 
mølle, och dend haffuer helled louglig med thuende mend, som erre Albret 
Damianusen i Kornerup, Anders Oelsen i Suouersløu, huilche hiemblede epter louen, 
ad ded er forme Mortens hest och rette kiøbff.” 

Albret Domianussen nævnes endvidere i forbindelse med et brev den 23. marts 1632. 
Det fremgår, at han bebor Lille Kornerup Mølle under Kornerupgård16 

Albret Domianus er også nævnt i jordebøgerne for Roskildegårds Len17  og ekstra-
skattemandtallerne for Roskilde Amt18 under Kornerup. Antageligvis var han fæster 
under Kornerupgård fra ca. 1620 til midten af 1630’erne, hvorefter han er nævnt i Tuse 
Sogn. 

 
Albrit Domianussen i jordebogen for Roskildegård 1619-1620 

A.2. Niels Damiansen, indskrevet på universitetet19 10. dec. 1614 under nav-
net ”Nicolaus Damiani f. Herslevius”, altså født i Herslev, baccalaur 21. apr. 1618. 
Ordineret20 til kapellan i Hvedstrup den 13. maj 1618 hos Hr. Jørgen [Andersen] og 
blev dennes efterfølger som sognepræst. Præstegården nedbrænder og Niels Domiani 
søger om et rentefrit lån af kirkerne i Roskildegårds Len. Et rentefrit lån på 190 Rdlr. 
og noget bygningstømmer bevilges i skrivelse af 1. maj 162721. Endvidere opført på en 
liste fra 1628 over drikfældige præster22, død ca. 1630. Barn: B.1.  

B.1. Johannes (Hans) Damianus van Hvedstorp, antageligvis født i 
Hvedstrup ved Roskilde, student fra Malmö 1647, indskrevet ved universitetet 16. dec. 
1647 under navnet ”Iohannes Damianus, ex schola Malmogiensi”, hans moder er 
måske flyttet til Malmö efter Niels Damiansens død i 1630. I henhold til rulle af 

 
16 Danske Kancelli, Sjællandske Registre 1632-1637, fol. 12b. 
17 Roskildegård, Jordebøger (Regnskaber 1559-1660, Lensregnskaber). Rigsarkivet. 
18 Roskildegård, Ekstraskattemandtaller (Regnskaber 1559-1660, Lensregnskaber). Rigsarkivet. 
19 Kjøbenhavns Universitets Matrikel, udgivet af S. Birket Smith, første bind, 1611-1667. Kjøbenhavn 
1890. 
20 Fortegnelser over præster, ordineret af biskop Hans Poulsen Resen 1615-38, af Bjørn Kornerup i 
Personalhistorisk Tidsskrift 1927, side 185. 
21 Kancelliets Brevbøger vedrørende Danmarks indre Forhold. 1627-1629, der heviser til Sj. T. 23, 
302b. 
22 Kirkehistoriske Samlinger, 6. bind, Kjøbenhavn 1872-73, side 385 (Sjælandske Landemodesakter 
for 1628). 
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18.8.1658 regimentspræst ved Anders Muncks regiment i Trondheim, fulgte med 
denne til Alnö og derefter til Mitau, hvor han forekom ved mønstringen 14.7.165923. 
Ved næste mønstring, i Reval 27.10.1660, var han erstattet af en anden 
regimentspræst24, befandt sig i Ångermanland i 1660, herefter sognepræst til Arnäs 
1662-6325, hvor han ikke var afholdt af beboerne, som havde svært ved at forstå hans 
danske tungemål, og til Rödön indtil 1683, død 1687. Gift med Maria Gottmann, 
som skulle være finsk og født i Borgå26. Johannes Damianus van Hvedstorp og Maria 
Gottman havde mindst 6 børn, bl.a. C.1. – C.2. 

C.1. Damianus Gustavus Johannis van Hvedstorp, gik i Frösö trivialskola 
1679-168328. 

C.2. Emanuel Johannis van Hvedstorp, gik i Frösö trivialskola 1679-1685 og i 
Härnösand trivialskola 1686-168729. 

 
Udsnit af fortegnelse over elever i Frösö trivialskola i 1679. 

I 1600-tallets Sverige bestod trivialskolerne af 4 klasser, som hver tog 2 år. Skolen var 
altså 8-årig, men mere begavede elever kunne springe noget over, så det kun tog 5-7 
år. De som havde gennemgået trivialskolerne kunne søge ind på gymnasiet som havde 
4 etårige klasser og ledte til en studentereksamen, som var adgangskravet til 
universitetet. Hovedemnerne i de højere klasser i trivialskolen var ligesom i gymnasiet 
latin, græsk og kristendom, og man både læste, skrev og talte latin. 

Frösö trivialskole blev formelt oprettet i 1674, undervisning kendes fra 1676, og 
matrikler med fortegnelse over eleverne kendes fra 1679. Kurserne i latin ved Frösö 

 
23 Bertil Hasselberg: Supplement till L. Bygden. Härnösands stifts herdaminne för pastoraten i 
Jämtland och Härjedalen. (i: Forum Theologicum XXI, 1964). Örnsköldsvik, Ågrens Boktryckeri AB, 
1964. 8:o. s. 61-240. (omtalt i https://forum.rotter.se/index.php?topic=51552.0). 
24 Hvedstorp, af Med.lic. Sara von Bonsdorff, Helsingfors, i: Genos 53(1982), s. 22-25 
(https://www.genealogia.fi/genos-old/53/53_22.htm). 
25 Hernösands Stifts Herdaminne, av Leonard Bygden, Uppsala 1929, 1. bind side 81 
26 Hernösands Stifts Herdaminne, av Leonard Bygden, Uppsala 1929, 3. bind side 213. 
28 Frösö trivialskola, Matriklar., SE/ÖLA/11011/C II/1 (1679-1799), bildid: Z0000059_00004 
(https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/Z0000059_00004). 
29 Per Sundins transkription af matriklen for Härnösand trivialskola. 
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var ikke så omfattende, så elever herfra måtte gå et år i Härnösand trivialskole inden 
de kunne optages på gymnasiet31, som der også var i Härnösand. 

A.3. Laurentius Damiani, student fra Roskilde 162232 . Nævnes endvidere i 
september 1625 i forbindelse med en gældssag, hvor det specifikt fremgår, at han er 
søn af præsten Damianus33. 

A.4. Cornelius Damiani, 29. jul. 1618 tilsagn om optagelse på Sorø Skole når der 
bliver en plads ledig 34 , discipel på Sorø Skole i 1618 35  som Cornelius Damiani 
Herslevius, optaget 8. okt. 1618, udgik 11. jan. 162436 , ikke fundet i Universitets-
matriklen. Fornavnet indikerer tydeligt, at hans mor er Gertrud Corneliusdatter, ellers 
vides intet. 

A.5. Jørgen Damiansen, kgl. postmester og tolder i Roskilde, udnævnt 19. sep. 
1653 til postmester af Klingenberg37, afløst 13. maj 1684 ved sin død af Borgmester 
Bernt Meyer. Afløste 1661 Albrect Schumacher som tolder og forvaltede i 1658 
konsumtionen (accisen)38. Herredsskriver i Tune Herred, 1663-167339. Nævnt som 
tolder i 166440. 

Jørgen var gift mindst to gange. I december 1675 findes han gift med en 
gårdmandsdatter fra Herslev, Anne Nielsdatter 41 , idet han på dette tidspunkt på 
hustruens vegne giver afkald på arven efter hendes far, Niels Lorentzen Øgaard, da 
denne ligger for døden 42 . Han nævnes som postmester i 1678 i forbindelse med 
ekstraskatten som følge af Skånske krig hvor han bor i den gamle rådhusgård i 
Roskilde med 3 børn, 1 kældersvend, 3 postridere, 3 postheste, 2 vognmandsheste og 
1 ko43. Anne Nielsdatter må være død i perioden 1675-1681 (og måske senest i 1678), 
for i 1681 er han gift med Birgitte Ollesdatter, idet han er nævnt i et skifte efter hendes 
far, Olle Lauridsen i Østre Berge ved Mandal i Norge44. Jørgen blev begravet fra 

 
31 Gunnar Englund. Hammerdals og Gåxjös historie, del 2, 1645-1720. 2013. 
32 Kjøbenhavns Universitets Matrikel, udgivet af S. Birket Smith, første bind, 1611-1667. Kjøbenhavn 
1890, s. 58. 
33 Uddrag af Acta Consistorii, 8. og 12. sep. 1625. Trykt i: Søren Poulsen Judichær Gotlænder, af H. F. 
Rørdam, i: Kirkehistoriske Samlinger, 3. rk., 3. bd., Kjøbenhavn 1881-82. 
34 Kancelliets Brevbøger 1616-1620, side 443 (trykt udgave), se også Sjællandske Tegnelser, 1613-21, 
fol. 330B. 
35 F. R. Friis. Disciplene i Sorø Skole 1586-1623, Kjøbenhavn 1879. Aftrykt efter håndskrift nr. 361 Fol. 
Af den Arnemagnæiske Samling i Universitetsbiblioteket. 
36 Soraner-Biografier 1584-1737, udarbejdet af Torben Glahn, udgivet af Soransk Samfund, 1978 (II, 
440). 
37 Fr. Olsen. Det danske Postvæsen, dets historie og personer indtil dets Overtagelse af Staten i 1711. 
Kjøbenhavn 1889. 
38 Arne Sundbo. Frederikssunds og købstaden Slangerups historie. 1931, side 156. 
39 Sjællandske Retsbetjentarkiver indtil 1919, Gl. Roskilde Amt, København 1971. 
40 Bidrag til Roskilde Domskoles Historie, 3. hæfte, udgivet som Indbydelsesskrift til den offentlige 
Examen i september 1844, side 8-9 (gengivet indlæg fra 1664). 
41 Kirsten Ammentorp. Om nogle Beboere af Øgaard og Slægten Giersings Oprindelse, PHT Årgang 
109, 1989:1, side 29. 
42 Sømme Herred Tingbog, 1673-1676, fol. 298, 308b. 
43 Knud Poulsen. Til alle Rejsendes Nødtørft og Bekvemmelighed, i: ROMU, Årskrift fra Roskilde 
Museum 1995, der henviser til Rigsarkivet, revid. købst. regnsk. Roskilde 1677, 1678. 
44 Skifteprotokoll, Mandal Sorenskriveri 1677-1689, fol. 50b, 59 (www.arkivverket.no). 
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Roskilde Domkirke 19. maj. 1684, hans fødselsår er indtil videre ukendt. Et barn døbes 
27. jun. 1651, et andet begraves 14. sep. 1670. 

Ved dåben i 1651 nævnes hustruen Byde Pedersdatter, så han kan have været gift 3 
gange. Barnets navn er ikke oplyst, derimod nævnes Johan Domian som fadder 
(formodentlig A.6.). 

 
Roskilde Domsogns kirkebog. Dåb 27. juni 1651 af barn af Jørgen Domian. 

A.6. Johan (Hans) Damianus, født ca. 1610, død 1657 ved juletid i 
Herlufsholm45. Student fra Roskilde Domskole 163246, indskrevet ved universitetet 21. 
apr. 1632 under navnet Iohannes Damiani, ordineret 47  til præst til Lyderslev og 
Frøslev 8. jan 1640 (”Hr. Hans Damian til Lydersløv og Frøsløv, Ao æt 30”), hvor han 

 
45 Meddelelser om Rektorerne på Herlufsholm 1565 – 1878, Næstved 1878, der henviser til en 
samtidig kilde: Herlufsholm Ugekostb. 1657. 
46 Bidrag til Roskilde Domskoles Historie, 3. hæfte, udgivet som Indbydelsesskrift til den offentlige 
Examen i september 1844, side 25. 
47 Kirkehistoriske Samlinger, 3. bind, Kjøbenhavn 1857-59, side 502 (Præster ordinerede af Biskop J. 
Brochmann 1639-44). 
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nov. 1642 holdt en ligprædiken over Gabriel Laxmand til Frøslev48, magister 15. maj 
164349, slotspræst ved Københavns Slot 1643-51, sognepræst til Herlufsholm 1651-57. 
Gift 1. gang med Maria Staphrophski, datter af sognepræst til Skt. Peders kirke i 
Næstved, senere biskop (superintendent) på Gotland Oluf Staphrophski, hvis fader, 
Phocas Staphrophski var en russisk adelsmand der tjente Frederik II50. Johan blev 
skilt fra Maria ca. 1640, idet han ikke ville vedkende sig en datter som Maria fødte 17 
uger efter deres vielse51. Maria giftede sig hernæst med Christen Bollesen Luxdorph, 
forstander på Herlufsholm. Johan gift52 2. gang med Kirsten Michelsdatter. Nævnt 
i kopskatten 1645: ”M. Johan Damiani, Slotspræst, for sig og sin hustru og 2 
tjenestepiger”53.  

Brev til Hans Mikkelsen, biskop for Fyns Stift, af 27. jan. 1647, omhandlende at kongen 
gerne ser sin slotspræst i København, Johan Domiansen forfremmet til det ledige kald 
i Rudkøbing, dog skal alt gå skikkeligt til efter ordinansen.54 Kongen havde tidligere 
hentet Laurits Jacobsen ind til hofprædikant fra Rudkøbing. Han efterfulgte i 1651 
Hans Mikkelsen som biskop for Fyn. Johan D. fik ikke dette kald, men måtte vente til 
1651, hvor han blev sognepræst til Hørsholm. 

I flere kilder er Johan Damiani blandet sammen med Johannes Damianus van 
Hvedstorp, men der er utvivlsomt tale om 2 personer. 2 børn af Johan Damiani er 
kendt: B.1. – B.2. 

 
Kopskat i 1645 med Johan Damiani og hans husstand 

B.1. Damianus Johansen, født ca. 1643, kom til Herlufsholm 29. sep. 165755, 
student herfra 1662 (”Damianus Iohannis”)56, feltpræst for grev Reventlow, fra 1676 
sognepræst i Vodder i Ribe Stift, aflagde ed57 12. jun., død her i 1683 i sit 40. år. Gift 
med Anna Pedersdatter, født ca. 1647, død i Vodder 1698 i sit 51. år58, datter af 
Peder Pedersen, sognepræst i Herstedøster og Herstedvester59. 

 
48 Kirkehistoriske Samlinger, 5. bind 1869-71, side 177-78 (Siælens-Triumph oc Seyer offuer Døden, 
ved Jesu Død erlanget, vddragen... til en Lig-Sermon udi den sørgelig Begengelse, som holtis offver... 
Gabriel Laxmand til Frøsløff... den 22 Novembr, 1642). Trykt 1644. 
49 H.F. Rørdam. Magistre creerede ved Kjøbenhavns Universitet fra Reformationen indtil 1660, 
Kjøbenhavn 1882 (Særtryk af Personalhistorisk Tidsskrift III). 
50 Jöran Wallin, Gothländska Samlinger, 1747. 
51 Inge Carlsen. Nye oplysninger om slægten Toxværd, PHT, 16 rk., 6. bd. (1978), side 191. 
52 Danmark Kirker, Herlufsholm Kirke, side 1170 (http://danmarkskirker.natmus.dk/). 
53 Fortegnelser på hovedskatten af gejstlligheden i Sjællands Stift iflg. Kgl. missive af 1645 6. maj, 
indsendte til kancelliet af Sjællands biskop. (Rigsarkivet). 
54 Kancelliets Brevbøger 1647, side 33. 
55 Meddelelser om Dimitterede fra Herlufsholm, Næstved 1875. 
56 S. Birket Smith. Kjøbenhavns Universitets Matrikel, første bind 1611-1667, Kjøbenhavn 1890. 
57 Ribe Stifts Gejstlige Edsbog, 1643-1682, i: Danske Samlinger, 4. bd., Kjøbenhavn 1868-69. 
58 Danmarks Kirker, Vodder Kirke, s. 1215, der henviser til Præsteindberetninger til Biskop J. Bloch, 
Ribe Stift, 1766-1769 (Fra Vodder: N.G. Overbeck 22. jun. 1768). 
59 Skifteprotokol, Smørum Herred Provsti, 1676-1698, side 0. 
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Gravminde i Vodder Kirke med fromt vers, der indledes: ”Hvis Herkomst var af 
Provsteblod, Fra Sædeland hidkaldet... ”. Opsat af den ældste søn, J. D., 169860.  

Forfatter af bryllupsdigt ved Ole Luxdorphs og Dorothea Torms bryllup i 1669.61 

Kaldsbrev til Domianus Johansen som kapellan til Glostrup Sogn blev udfærdiget 11. 
juni 166962, grundet sognepræstens svagelig, men aldrig afsendt, da en anden allerede 
dagen efter blev kaldet til embedet som sognepræst63.  

Nævnt 29. mar. 1671 da hans hustru efter deres bryllup kom for tidligt i barselsseng64. 

B.2. Susanna Johansdatter, gift med Hans Pape, råd- og handelsmand i 
Næstved, der 1692 forærede Herlufsholm Kirke dets dåbsfad, ifølge inskriptionen på 
samme65. Hans Pape døde senere samme år og skiftet efter ham i 1693 afslører, at hun 
var hans 2. hustru og at parret ikke efterlod fælles børn66. 

A.7. Gertrud Damianidatter, død 1674 i Haraldsted, gift med sognepræst til 
Haraldsted, Frederik Jensen Busch, født ca. 1602, død senest 1660 i Haraldsted. 
Børn: B.1. – B.2. 

Frederik Jensen Busch blev student fra Roskilde Domskole i 1627, hører sammesteds 
1629-1640 indtil han blev præst i Haraldsted67, ordineret 4. jun. s. å. af biskop Broch-
mand68. 

Et gammelt skifte fra Skjoldenæsholm Gods69 giver nogle vigtige oplysninger: 

Den 26. feb. 1674 afholdes skifte i ”Harrested efter sl. Gierdrud Damianjdatter som 
døde udi degneboligen ibid, imellem hendes efterladte børn, nemlig Gierdrud 
Fredrichsdatter på den ene og Damianus Fredricksen, som er sin egen værge, på den 
anden side; overværende på Gertrud Fredrichdatters vegne hæderlig og vellærde 
mand hr. Damianus Willumsen, udi Steenmagle, sognepræst for Steenmagle og 
Stenlille sogne”. I skiftet nævnes endvidere et skiftebrev dateret 12. sep. 1660, 
hvorefter Gertrud Fredrichsdatter efter hendes salig far, hr. Fredrich Jensen Busk, 
havde arvet 60 dlr. 2 mk. 10 sk. som endnu stod hos moderen, og som skulle tilskrives 
renter for 10 år, da pengene efter skiftebrevet skulle henstå uden rente til hun blev 16 
år. Gertrud er derfor født ca. 1648 og Damianus født senest 1649-50, idet han var sin 

 
60 Jf. note 58. 
61 Damianus Johannis: Bryllupsdigt ved M. Ol. Chr. Luxdorphs Bryllup med Jomfru Dorothea Erici 
Torms (Hafniæ 1669). 
62 Danske Kancelli, Sjællandske Registre 190/1669, fol 464B. (Se også 
www.forstadsmuseet.dk/historien-om/glostrup-praestehistorie/ - Knud Langberg. Glostrup 
Præstehistorie 1570-1950, udgivet i Glostrupbogen). 
63 Ibid 191/1669. 
64 Danske Kancelli, Sjællandske Registre 134/1671, fol. 427. 
65 Danmarks Kirker, Herlufsholm Kirke, s. 1140. Også: H.B. Melchior. Historisk Efterretning om den 
frie adelige skole Herlufsholm, Kiøbenhavn 1822, side 389. 
66 Næstved Byfoged skifteprotokol 1692-1698. 
67 Bidrag til Roskilde Domskoles Historie, 3. hæfte, udgivet som Indbydelsesskrift til den offentlige 
Examen i september 1844, side 23. 
68 Kirkehistoriske Samlinger, 3. bind, Kjøbenhavn 1857-59, side 503 (Præster ordinerede af Biskop J. 
Brochmann 1639-44), hvor han kaldes Frederik Hansen Busk, Ao æt 38, moxen en 11 Aar Hører i 
Roeskilde. 
69 Skjoldenæsholm Gods, Skifteprotokol, 1671 – 1702. 
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egen værge. Damianus blev officer 70  og Gertrud gift med præsten Elias Sørensen 
Holbech, der døde 1697 som sognepræst for Urlev-Stenderup-Dalby ved Horsens71.  

 
Kopskat i 1645 for Haralsted sogn. Frederik Jensen Busch, hustru og 2 børn 

I kopskatten for 1645 er bl.a. også nævnt to børn Kirsten Oluffsdatter, 9 år og Daniel 
Nielsen, 4 år72. 

Pigen Kirsten Oluffsdatter døde i Ringkøbing i sit 53. år og blev begravet her 8. jan. 
1687. I skiftet efter hende73, nævnes hun som datter af Maren Jensdatter. Hendes 
arvinger er hendes søskendebørn, heriblandt Damianus Busch i København der i en 
fuldmagt kalder hende sin fasters datter, så hun var altså niece til Frederik Jensen 
Busch, og ikke Gertruds datter af tidligere ægteskab. 

Det fremgår endvidere af skiftet, at Jens Jensen, sognedegn til Haraldsted og Allinde-
magle sogne er søn af forrige degn sammesteds, Jens Jensen.  

Samlet oversigt over arvingerne, og dermed denne del af Busch-slægten bliver med 
oplysninger fra skiftet: 

1. Frederik Jensen Busch, død, børn: 
a. Damianus Busch i København 
b. Giertrud Fredrichsdatter Busch, salige Eliasis i Urlev Præstegård 

2. Jens Jensen, forrige degn til Haraldsted og Allindemagle sogne, død, børn: 
a. Hendrich Jensen, borger i Ringsted 
b. Jens Jensen, sognedegn til Haraldsted og Allindemagle 
c. Frederich Jensen Busch 
d. Maren Jensdatter, gift med Nilaus Lauridsen i Allindemagle 
e. Christen Jensen, bonde i Ringsted Torp 

3. En søster: 
a. Michel Sørensen 

4. Maren Jensdatter: 
a. Kirsten Oluffsdatter (den afdøde) 

B.1. Giertrud Friderichsdatter Busch, født ca. 1647, død 1704 i Haraldsted 
Sogn, begr. 8. feb., gift med Elias Sørensen Holbech, død 1697. Børn: C.1. – C.4. 

 
70 Hirsch’ kartotek over danske og norske officerer (Rigsarkivet). 
71 Anton Blaabjerg. Busch – fra Sjælland? Slægten. Forum for slægtshistorie. Gemmesider II B (1995-
99), side 140ff. 
72 Fortegnelser på hovedskatten af gejstligheden i Sjællands Stift iflg. Kgl. missive af 1645 6. maj, 
indsendte til kancelliet af Sjællands biskop. (Rigsarkivet), opslag 22. 
73 Ringkøbing Skifteprotokol, 1683-1687, fol. 81B. 
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Skiftet74 efter Elias Sørensen Holbech fandt sted 5. juli 1697. Den efterladte enke var 
Giertrud Friderichsdatter Busch. Der nævnes 4 børn: 

1. Friderich Eliæsøn 
2. Søren Eliæsøn 
3. Giertrud Eliædatter 
4. Mette Eliædatter 

Formynder for den ældste søn bliver Jacob Olufsen Aale, sognepræst i Barrit og 
Vrigsted, som dør 3 år efter. 

C.1. Friderich Eliasen 

C.2. Giertrud Eliasen 

C.3. Søren Eliasen, født 4. okt. 1683 i Urlev Sogn, døbt 11. okt. 

C.4. Mette Eliasdatter, født 25. dec. 1689 i Urlev Sogn, døbt 2. jan. 1690 

B.2 Damianus Friderichsen Busch, født senest 1649-50, død efter 1702, 
antageligvis i København. Gift 1681 eller 1682 med Sidsel Bertelsdatter. Børn: C.1. 
– C.4. 

Tilladelse af 9. sep. 1681 til vielse i hjemmet uden forudgående tillysning eller 
trolovelse75. Ved dåben i 1682 bor parret i Peder Hvidtfeldtstræde, i 1690 bor de i 
Voldgaden ved Nørreport. I 1702 får Damianus tilladelse til at modtage arv på vegne 
af sin søster Giertruds 2 døtre, søsteren er nævnt som enke efter Elias Sørensen76. 

Formodentlig den Sisse Damianus Busch der i 1728 bor i København, østre kvarter nr. 
bor med 3 datterbørn77 

C.1. Friderich Damiansen Busch, født 1682 i København, døbt 16. maj i Vor 
Frue Sogn. 

C.2. Giertrud Damiansdatter Busch, født 14. mar. 1684 i Urlev Sogn, døbt 16 
mar., død s.å. smst., begr. 7. apr. 

C.3. Giertrud Damiansdatter Busch, født 23. apr. 1685 i Urlev Sogn, døbt 26. 
apr. 

C.4. Anna Damianusdatter Busch, født 1690 i København, døbt 10. feb. i 
Holmens Sogn. 

For yderligere information om Busch-slægten henvises til slægtsbog78. 

A.8. Gregers Domianissen, død 1632. 

 
74 Gejstlig Skifteprotokol for Bjerre Herreds Provsti, 1687.1723, fol 118B 
75 Danske Kancelli, Sjællandske Registre 271/1681, fol. 291, 291B 
76 Danske Kancelli: Sjællandske Registre 1701-1702, fol 557, nr. 133. 
77 Faksimileutgåve av Kjøbenhavns Huse og Indvaanere efter Branden 1728, Kjøbenhavn 1906 
(https://www.hist.uib.no/kbh1728/index.htm). 
78 Anetavle for Jens Christensen (Bertelsen) 1798-1886 og hustru. Slægtsarkivet + Anton Blaabjerg. 
Busch – fra Sjælland? Slægten. Forum for slægtshistorie. Gemmesider II B (1995-99), side 140ff. 
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Omtalt som dræbt af Peder Nielsen Øgaard i et brev hvor 15 mænd fra Sømme Herred 
er opkrævet til at dømme i sagen.79 

A.9. Karen Damianidatter, død senest 1645 i Ørsted, Ramsø Herred. Gift med 
Frands Hansen, sognepræst til Ørsted og Daastrup sogne, ordineret 22. dec. 1619 
(Hr. Frands Hansen Roeskilde til Ørsted og Døestrup)80, død tidligst 1666. Børn: B.1. 
– B.3. 

En af Frands Hansens sønner, Damianus, kan være navngivet efter sin mors familie. I 
forvejen har han en bror, Johannes, der antageligvis er opkaldt efter sin farfar. I 1630 
er Frands Hansen fadder ved en dåb i Højelse Kirke, hustruen ”Caren Hr. Frandtzes i 
Ørsted”, er også nævnt81. 

B.1. Johannes Frandsen, student fra Roskilde 1645 (”Johannes Francisci 
Ørstadius”)82 

B.2. Damianus Frandsen  

Sammen med broderen Frands skrevet op til Sorø Skole 4. apr. 1647, student fra 
Roskilde 1655 (”Damianus Francisci Ørsted”)83. Nævnt som kapellan i Skjold, Ryfylke 
Provsti i Norge i 1666. Antageligvis sognepræst her fra 1683 til sin formodede død i 
1689.84 

B.3 Frands Frandsen 

A.10. Villem Damianus, se næste kapitel. 

Ud af de ovennævnte er A.2. Nicolaus (Niels) Damiani og A.4. Cornelius Damiani med 
rimelig sikkerhed sønner af Damianus Albrectsen af hvert sit ægteskab og de er begge 
opkaldt efter deres respektive morfædre. A.3. Laurentius Damiani var student fra 
Roskilde og er nævnt sammen med faderen, formodentlig barn af første ægteskab, 
Cornelius er helt sikkert den ældste søn af andet ægteskab og antageligvis født ca. 1604, 
idet vi formoder at der i første ægteskab har været en Albrect Damiani, opkaldt efter 
sin farfar. Der er fundet en fæster med den rette alder i Kornerup med det navn, og 
Kornerup ligger ret tæt på Herslev, så han kunne være den rette. Af en eller anden 
grund har han tilsyneladende ikke fået en boglig uddannelse. 

A.5. Jørgen Damiansen giftede sig med en gårdmandsdatter fra Herslev, det er næppe 
et tilfælde, så det virker rimeligt at antage, at han er søn af andet ægteskab. Han er 
ikke set på nogen latinskole, hvor han formodentlig ville have stået som Georgius 
Damiani. A.6. Johan (Hans) Damiani er også fra Roskilde, født ca. 1610 og kan være 
søn af 2. ægteskab. 

 
79 Danske Kancelli: Sjællandske Registre 1632-1637, fol. 59b. 
80 Fortegnelser over præster, ordineret af biskop Hans Poulsen Resen 1615-38, af Bjørn Kornerup i 
Personalhistorisk Tidsskrift 1927, side 185 
81 Hans Jenssøn Grønbecks Slægtebog, af E. A. Thomle. I: Personalhistorisk Tidsskrift 1893 3. rk 2. 
Bd. 
82 Bidrag til Roskilde Domskoles Historie, 4. hæfte, udgivet som Indbydelsesskrift til den offentlige 
Examen i juli 1846. 
83 Ibid. 
84 Christianssands Stifts Prester i det syttende Aarhundrede, af D. Thrap. Christiania 1899. 
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A.7. Giertrud Damianidatter er også tilknyttet Roskildeegnen, hun må have mødt sin 
mand Frederik Jensen Busch, mens denne var hører ved Domskolen, og formodentlig 
gift med ham ca. 1640. Hende og A.10. Villem Damianus er givetvis søskende, det er 
hans søn, Damianus Willumsen der er tilstede ved skiftet efter hende. De bruger i 
øvrigt begge navnene Giertrud og Damianus til deres børn efter deres formodede 
forældre. Giertrud kan have fået navnet efter sin mor, hvis denne er død i barselsseng 
ved hendes fødsel, hun har den rette alder, idet hun selv får børn ca. 1648-1650. 

Endelig er tilføjet 2 kandidater af mere spekulativ karakter, A.8. Gregers, der også er 
tilknyttet egnen, Sømme Herred, og A.9. Karen, der er medtaget på grund af, at der i 
ægteskabet med Frands Hansen optræder en søn, Damianus, der således kunne være 
opkaldt efter sin morfar.  
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VILLEM DAMIANUS 
Villem Damianus, født ca. 1603, død 1671. begr. 7. feb. Gift ca. 1641 med Anna 

Anthonidatter, født ca. 1615. Børn: A.1. – A.7. Gift anden gang med ukendt. Barn: 
A.8. Sognepræst i Steenmagle og Steenlille. 

Villem Damianus blev indskrevet ved universitetet 9. apr. 1631 under navnet 
Vilhelmus Damiani85. Præceptor for Jørgen Reedtz86  fra 27. aug. 1636 til 2. mar. 
163987. Kaldet til medhjælper og successor i Stenmagle-Stenlille 1639, ordineret88 af 
Biskop Brochmand 3. apr. s. å. under navnet Willum Damian og overtog embedet efter 
Lauge Jacobsen Lintrup, der af Wiberg anslås til at være død 1649 eller 165089. I 
kopskatten90 fra 1645, optræder Villem Damianus derimod som præst, så han må have 
overtaget embedet tidligere. Forgængeren Lauge Jacobsen Lintrup er ikke nævnt i 
opgørelsen. 

Villum Dominanus giver i 1650 til kende, at der for 11 år siden, da han blev kaldet, blev 
lovet en stor pension til formandens enke, hvilket han pga. kaldets ringhed ikke kan 
betale uden nogen forlindring derpå.91 

 
Kopskat i 1645 med Willem Damianus og hans husstand 

 
85 Kjøbenhavns Universitets Matrikel, udgivet af S. Birket Smith, første bind, 1611-1667. Kjøbenhavn 
1890 
86 Til Jungshoved og Vedø, levede ca. 1625-1682, gift med Mette Trolle. 
87 Soraner-Biografier 1584-1737, udarbejdet af Torben Glahn, udgivet af Soransk Samfund, 1978 (IV, 
110) 
88 Kirkehistoriske Samlinger, 3. bind, Kjøbenhavn 1857-59 (Præster ordinerede af Biskop J. 
Brochmann 1639-44). 
89 Netudgave af Wibergs præstehistorie, https://wiberg-net.dk 
90 Fortegnelser på hovedskatten af gejstligheden i Sjællands Stift iflg. Kgl. missive af 1645 6. maj, 
indsendte til kancelliet af Sjællands biskop. (Rigsarkivet). 
91 Kancelliets Brevbøger 1650, side 171. Se også Sjællandske Tegnelser 1648-1650, fol 294B. 
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I opgørelsen optræder også hustruen Anna Anthonidatter, 30 år, og 3 børn: Giertrud 
Villemsdatter, 3 år, Kirstin Villemsdatter, 2 år, og Maren Villumsdatter, 3 uger. Villem 
Damianus er ifølge opgørelsen født ca. 1603, hvilket betyder at han har været 28 år da 
han blev optaget på universitetet. Han blev begravet 7. feb. 1671. Nogle steder er hans 
fødselsår angivet til ca. 1611, originalkilden hertil kendes ikke, det kan være en 
antagelse ud fra optagelsestidspunktet ved universitetet. 

Villem Damianus er omtalt med tilnavnet Stendorph i Wibergs Præstehistorie, hvilket 
har ført til, at man har forsøgt at finde et stednavn, som kunne vise hvor han eventuelt 
var født og Stenderup er derfor angivet som forslag. Han er flere steder angivet til at 
være søn af Dampe Davidsen, ejer af Stenderupgård ved Sundeved, hvilket jeg ikke har 
kunnet finde nogen indikationer af. Forklaringen på tilnavnet er nok snarere, at de to 
landsbyer Stenmagle og Stenlille for at gøre det nemmere, er slået sammen til en, altså 
Sten+ dorph=landsby. Stavemåden Steenstorp er også set anvendt. 

Af børnene kendes: 

A.1. Giertrud Willumsdatter Steendorph, født ca. 1642, Gift 1. jun. 1698 i 
Roskilde Domkirke med Peder Hansen Gøde, student fra Roskilde i 1691 (”Petrus 
Iohannis Godianus”)92, kaldet til degn i Marvede Sogn året efter og døde her i 172593, 
begr. 6. jun. Giertrud var hans 2. hustru og parret fik ingen børn. Giertrud døde i 1723, 
begr. 21. jan. s. å. 

I skiftet94 efter Giertrud Willumsdatter Steendorph, der påbegyndtes 19. april 1723, 
nævnes hendes arvinger som er hendes søskende og deres børn: 

a. Villum Friderichsen, skrædder i Skælskør, som er eneste søn af Frideric 
Willumsen 

b. Domiani Willumsens børn 
c. Johan Willumsens børn. Livgarder 
d. Peder Willumsens børn. Halvbroder og substitut i Soderup 
e. Johan Domianus, guldsmed i Holbæk og eneste søn af Kiersten 

Willumsdatter 
f. Peder Jacobsen Hald, degn i Haraldsted og hans søster, Apollone, gift med 

Hans Møller i Vordingborg, Maren Willumsdatters børn. 

Ved Peder Willumsen, er det eksplicit nævnt, at han er halvbroder, mens det er nævnt, 
at de andre er helsøskende.  

Peder Willumsen Stenstorph og Friderich Willumsen Steenstorph fik tilsagn om 
optagelse på Sorø Skole 6. maj. 167295. Peder blev optaget i 1673 under navnet Petrus 
Wilhelmi og Friderich i 1674 og de er derfor nok født omkring 1658-1660. 

A.2. Kirstin Villemsdatter, født ca. 1643, eneste søn, Johan Domianus, er nævnt 
som guldsmed i Holbæk i 1723. 

 
92 S. Birket Smith. Kjøbenhavns Universitets Matrikel, 2. bind 1667-1740, Kjøbenhavn 1894 
93 Sjællands Stifts Degnehistorie, af Anders Pedersen, Kjøbenhavn 1899. 
94 Øster Flakkebjerg Herreds Provsti, Skifteprotokol, 1717 – 1760, fol. 69B 
95 Danske Kancelli, Sjællandske Tegnelser 1672-74, nr. 316, fol 127B. 
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Udsnit af vielsesbog for Roskilde Domkirke med Giertruds vielse i 1698 

B.1. Johan Damianus 

I Herlufsholm sogn i perioden 1695-1703 optræder navnet Johan Damianus hyppigt 
som fadder. I flere tilfælde nævnt som Johan Damianus Ridefoged, så denne har 
måske været ridefoged ved skolens gods. I 1699 er der en dåb, hvor der optræder en 
Johan Damianus Guldsmedesvend, og Johan Damianus Guldsmed ved en anden i 
1703. Ved et par enkelte lejligheder optræder Anna Damianidatter og Apelona Maria 
Damianidatter. Deres relation til familien er ikke kendt. Som det ses nedenfor, er 
Johan Damianus Guldsmed formodentlig ikke identisk med Johan Damianus 
Ridefoged. 

 
Dåb i Herlufsholm Sogn, 3. pinsedag i 1699, hvor Johan Damianus Guldsmedsvend 
er en af fadderne. 
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I 1711-1724 er Johan Damianus omtalt som sølvsmed i Holbæk96. I kirkebogen er han 
kun fundet omtalt sparsomt: 

 Begravet: 21. mar. 1711: Johan Guldsmeds søn 
 Dåb: 29. juli 1712 mellem 2 og 3 om morgenen blef Johan Domiani Guldsmeds 

søn født verden og blef kristent d. 3. august og blef kaldet Niels 
 Dåb: 27. dec. 1714 … fadder Johan Guldsmeds hustru 
 Dåb: 20. dec. 1716 … barnet bar Johan Guldsmeds hustru 
 Dåb: 10. dec. 1718 blef Johan Dominiani datter fød til verden og blef christent 

14. december og blef kaldet Maren 
 Dåb: 11. dec. 1724 blef … bar barnet Johan Dominiani Guldsmeds hustru, ... 
 Dåb: 7. mar. 1725 blef … bar barnet Johan Dominiani Guldsmeds hustru, … 
 Begravet: 15. dec. 1730: Johan Guldsmed 
 Begravet: 20. Jan. 1740: Johan Guldsmeds Encke. 

Der ikke fundet noget om faderens eller hustruens identitet, ligesom der heller ikke er 
fundet nogle relevante skifter i skifteprotokollen. 

Samme Johan Damianus omtales 1699-1710 i Næstved97. I kirkebogen for Skt. Peder 
finder vi følgende: 

 Dåb: 30. mar. 1699 … faddere … Johan Damiana 
 Dåb: 23. apr. 1699 … faddere … Johan Damiani 
 Dåb: 30. aug. 1699 … faddere … Johan Damiani guldsmed 
 … 
 Dåb: 15. maj 1701 … faddere … Johan Damiani guldsmedsvend 
 Dåb: 23. okt. 1701 … faddere … Johan Damianus Ridefoged af Herlufsholm 
 … 
 Dåb: 26. nov. 1702 … faddere … Johan Damians: Ridefoged, Johan Guldsmed-

svend 
 … 
 Dåb: 1. jun. 1705 … Karen Johan Domiani (hans hustru?) 

Johan Damianus dukker altså op som guldsmedsvend i Næstved i 1699 og fra 1711 i 
Næstved. Han er gift med Karen, og 3 børn kendes, hvoraf 2 hedder Niels og Maren 

A.3. Maren Villemsdatter, født 1645, 2 børn levede i 1723: Peder Jacobsen Hald, 
degn i Haraldsted og Apollone, gift med Hans Møller i Vordingborg. 

B.1. Peder Jacobsen Hald, født ca. 1668, død 1737 i Haraldsted Sogn, begr. 18. 
okt. Student fra Roskilde Domskole i 1692 98  (”Petrus Jacobi Hald”). Degn i 
Haraldsted-Allindemagle sogne fra ca. 1715. Gift 13. sep. 1713 i Haraldsted sogn med 

 
96 https://bruun-rasmussen.dk/m/lots/445EA29F7CE4, der formodentlig har oplysningen fra: Chr. 
A. Bøje. Danske guld og sølvsmedemærker, bind 2, København 1982, (der igen formodentlig har 
kirkebogen som kilde). 
97 Chr. A. Bøje. Danske guld og sølvsmedemærker, bind 2, København 1982. 
98 Bidrag til Roskilde Domskoles Historie, 3. hæfte, udgivet som Indbydelsesskrift til den offentlige 
Examen i september 1844, side 19, samt: Kjøbenhavns Universitets Matrikel, udgivet af S. Birket 
Smith, andet bind, 1667-1740. Kjøbenhavn 1894. I Anders Pedersens Degnehistorie fremgår det at han 
er student fra Ringsted i 1686. Denne oplysning har ikke kunnet verificeres.  
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Dorthe Jensdatter Busch, datter af forrige degn Jens Jensen Busch. Degn i 
Marvede sogn Peder Hansen Gøde og degn Jesper Olsen Lund fra Kornerup er nævnt 
ved vielsen. Ingen børn. Dorthe Jensdatter Busch blev herefter gift med Morten 
Nielsen Hofman, sognedegn i Nordrup-Farringløse sogn, og døde her i 1742.  

I skiftet99 efter Peder Jacobsen Hald, er gengivet et testamente af 9. jun. 1727. I testa-
mentet er nævnt hustruens broder, Jens Jensen Busch i Vallsøemagle. I testamentet 
angives Jacob Olufsen/Olsen Lund i Allerslev at være hans broder, hvilket jeg ikke kan 
få til at passe, heller ikke selv om det havde været en halvbroder. 

I skiftet100 efter Dorthe Jensdatter Busch, fremgår det at Jesper Olsen Lund i Kornerup 
og Jacob Olesen Lund i Kirke-Hvalsøe er brødre. 

B.2. Apollone (Jacobsdatter Hald), gift med Hans Møller i Vordingborg. Et 
skifte efter dem er dog ikke fundet i registeret her. 

A.4. Damianus Vilhelmi Steendorph, født 27. apr. 1646101, død 1685. Gift 1. 
gang 11. sep. 1671 i Hvalsø med Apellone Hansdatter. Børn: B.1. – B.4. Gift 2. gang 
12. okt. 1679 i Roskilde Domkirke med Bodil Hansdatter Schade, født 1657, død 6. 
sep. 1729 i Roskilde Domsogn. Børn: B.5. – B.8. Efterfulgte faderen som sognepræst i 
Stenmagle og Stenlille. Børnene B.1 og B.2 er dog kun spekulation. 

 
Udsnit af Sjællandske Tegnelser 1659-60, fol. 846, omhandlende tilsagn pr. 1. sep. 
1660 til optagelse på Sorø Skole for Domianus og Anthonius Wilhelmi. 

Damianus Wilhelmi fik tilsagn om optagelse på Sorø Akademi 1. sep. 1660 108  og 
optaget samme år.109 Han blev optaget på universitetet den 29. jul. 1665 under navnet 
Damianus Wilhelmi Lithomegalensis (Græsk: Lithos = sten, megalos = stor, altså fra 
Stenmagle, idet magle er et gammelt ord for stor). Kaldet til kapellan og succession af 
faderen i Stenmagle og Stenlille 29. nov. 1669110, succession konfirmeret 2. jun. 1670111, 
død 1685. Gift 11. sep. 1671 i Hvalsø med Apellone Hansdatter. Der blev lavet et 
bryllupsdigt 112  til lejligheden og deres navne, Damianus Villumsen og Apellone 

 
99 Skifteprotokol for Ringsted Herreds Provsti, 1719-1749, fol. 207B 
100 Skifteprotokol for Ringsted Herreds Provsti, 1719-1749, fol. 300 
101 Datoen er nævnt i den trykte udgave af Wibergs Præstehistorie, hans kilde er ukendt. 
108 Kancelliets Brevbøger 1660, side 255 + Sjællandske Tegnelser 1659-1660, fol. 846. 
109 Soraner-Biografier 1584-1737, udarbejdet af Torben Glahn, udgivet af Soransk Samfund, 1978 (II, 
794).  
110 Danske Kancelli, Sjællandske Registre 371/1669, fol. 568 (Domianus Wilhelmi) 
111 Danske Kancelli, Sjællandske Registre 199/1670, fol. 71B (Domianus Wilhelmi) 
112 Nuptiis Damiani Wilh. [Steendorph], Antistitis Steen-magle, & Apolloniæ Johannis Fil, in Valsøe d. 
11. Sept. 1671 celebrandis. Hafn. 4. 2 Bl. [Digte af Cl. Severini Wellejus og Pet. Conradi Schulleløv.]  
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Hansdatter, og årstal 1673 stod på en alterkalk i Stenlille Kirke113. Gift igen 12. okt. 
1679 med Bodil Hansdatter Schade i Roskilde Domkirke. 

Den 2. hustru til Damianus, Bodil Hansdatter Schade, var datter af rektor i Roskilde, 
Hans Pedersen Callundborg og Bodil Danclef og skiftet114 efter hende i 1729 afslører, 
at der var 4 børn i deres ægteskab: 

1. Apollone Steendorph, enke efter Anders Hald 
2. Bodel Steendorph, afdød, var gift med Christen Knudsen, 4 børn 

a. Domianus Christensøn 
b. Hans Christensøn 
c. Søren Christensøn 
d. Wibike Christensøn 

3. Dorthe Malene Steendorph, gift med mag. Hans Lundt i Aagerup 
4. Domiana Steendorph, ugift 

Af Damianus’ første ægteskab med Apellone Hansdatter, er der med sikkerhed 
identificeret 2 børn, B.3. Anne Sophie og B.4. Peder Steendorph. Som det ses nedenfor, 
opkaldte de begge deres børn efter deres forældre. 

Peder Steendorph kan imidlertid ikke være den ældste søn. Søsteren Anne Sophie er 
formodentlig opkaldt efter sin farmor, Anna Anthonidatter, mens halvsøsteren 
Apollone er opkaldt efter deres afdøde mor, Apellone Hansdatter og Bodil Steendorph 
efter sin mormor, Bodil Danclef. 

 
Sjællandske Tegnelser 291/1675, fol. 136. Se tekst. 

 
113 Danmarks Kirker, www.danmarkskirker.natmus.dk 
114 Skiftet efter Bodil Danclef: Skifteprotokol, Ålborg Stift, Gejstlige skiftebreve, 1700 - 1709, fol. 1. 
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Men hvor er de børn der skulle være opkaldt efter deres farfar, Wilhelm Damiani, og 
deres morfar, Hans (eller Johan, som slægten synes at have foretrukket), altså 
Wilhelm og Hans/Johan Damiani? Forklaringen finder vi måske i Sjællandske 
Tegnelser: 

Den 5. aug. 1675 får Wilhelm og Johan Damiani tilsagn om optagelse på Sorø Akademi. 
Det er dem som Torben Glahn omtaler som ”Johan og Wilhelm Steendorph, der fik 
tilsagn om optagelse på Akademiet 5. aug. 1675, men som ikke kom til Sorø118”. Denne 
bemærkning må være i modstrid med ovennævnte oplysning fra Sjællandske 
Tegnelser på grund af brugen af Damiani, der er latin for Damiansen, altså søn af 
Damianus. Det er fristende at antage, at det er Damianus Vilhelmi, der får plads på 
Sorø for sine drenge, problemet er dog, at de i sagens natur er født tidligst 1672-1673. 
Sorø Akademi ligger ca. 15 km fra Stenmagle Præstegård, og det har vel været at 
foretrække frem for mere lokale forhold eller en student som huslærer? 

I Slagelse optræder en enke, Kirsten Domiani, i et skifte119 i 1709 efter afdøde løjtnant 
Andreas Østerbye, 2 børn er nævnt, Johan Georg Østerbye, 7 år, og Mette Susanna 
Østerbye, 8 år. Deres dåb eller forældrenes vielse er ikke fundet i Slagelses kirkebøger. 

Andreas Østerbye blev fændrik 23. dec. 1702 i Vestsjællandske Nationale Infanteri-
regiment, og løjtnant samme sted, i Løve Herreds Kompagni fra 9. jan. 1703 til 30. aug. 
1709. Han blev meldt død 28. jun. 1709120. Ved dødsfaldet var Kaptajn Luttermann 
kompagnichef, og Oberst Johan Henrik Bippen regimentschef. 

Johan Georg Østerby bosatte sig senere i Christianssand, en datter, Anne Christine 
Østerbye, giftede sig med Simon Hooglant, der senere blev admiral.121 

Kirsten Domiani har den rette alder til at være en søster, men det er i øvrigt tvivlsomt, 
om hun er det, på grund af børnenes navne, der ikke passer til familien. 

B.1. Wilhelm Damiani 

B.2. Johan Damiani 

Det antages, at være denne Johan Damianus der nævnes som ridefoged i Herlufsholm 
og i Næstved, Skt. Peders Sogne omkring år 1700 og som senere får følgende 
karriereforløb: 

Den 9. januar 1704 på Gunderslevholm ansøger Johan Damianus om at blive 
regimentsskriver. 

I 1704 nævnes Johan Domianus som forvalter på Søholm ved Køge i forbindelse med 
en synsforretning på Frøslevgård122. 

 
118 Soraner-Biografier 1584-1737, udarbejdet af Torben Glahn, udgivet af Soransk Samfund, 1978 (note 
til III, 70). 
119 Slagelse Skifteprotokol, 1708-1715, fol. 95B. 
120 Hirsch’ kartotek over danske og norske officerer (Rigsarkivet, Forsvarets Arkiver, Arkivskabte 
Hjælpemidler). 
121 Jørgen Swane. Admiral Simon Hooglants selvbiografi samt optegnelser om familien Hooglant. 
(PHT, 10 rk., 5 bd., 1938). 
122 Vilh. La Cour. Frøslevgård Voldsted. I Historisk Samfund for Præstø Amt, Ny række, bd. 3, side 348 
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Den 7. januar 1706 er forvalteren ved Vemmetofte, Johan Damiansøn, fadder ved 
degnen Peder Steendorph, søns, Peder Damianus’, barnedåb. 

I 1704-1706 underskriver forvalteren Johan Damianus fæsteprotokollen for 
Vemmetofte Klosters Gods, første gang 5. maj 1704, hvor den ældst tilgængelige 
protokol starter og sidste gang 11. okt. 1706123 (næste underskrift er 30. aug. 1707). 

Både Søholm og Vemmetofte var på det tidspunkt ejet af dronning Charlotte Amalie, 
enke efter Christian V og mor til kongen, Frederik IV. 

Den 1. maj 1716 afskediges han i nåde efter at have været forvalter ved dronningens 
godser i Sjælland og Jylland i 12 år. Den 7. april. 1717 ansøger han om at blive 
renteskriver eller at få anden Charge eller eventuelt om pension. 124  Det er derfor 
fristende at antage, at det er denne Johan Damianus, der 19. maj 1719 udnævnes til 
rådmand i Fredericia, med karakter af borgmester, 125 og omtales som sådan til sin død 
i 1727, begr. 23. jan. 1727 126 , han ses ikke nævnt i borgerskabsregisteret for 
Fredericia127. 

I skiftet efter Johan Damianus, nævnes enken, Anna Margrethe Holmers og datteren 
Anna Johanne i sit 14. år.128  

B.3. Anne Sophie Damiansdatter Steendorph, død 1701 i Spjellerup Sogn, 
begr. 7. jan. Gift 9. sep. 1690 i Jystrup Kirke med degn i Spjellerup og Smerup sogne, 
Jørgen Madsen Hoflund, født 30. jun. 1658 i Jystrup Sogn, døbt 14. jul., død ca. 
1711. Student fra Næstved 16. jul. 1673 (”Georgius Matthiæ”)129. Børn: C.1. – C.5. 

Hendes fulde navn, ”Anne Sophie Damiansdatter Steenstorph”, er nævnt ved vielsen, 
5 børn er fundet døbt i kirkebogen, men kun datteren Apollonia Jørgensdatter var i 
live i 1716 hvor hun er nævnt i et skifte efter mandens bror Henrich Hoflund.130 

C.1. Apollonia Jørgensdatter, født 1691 i Spjellerup Sogn, døbt 9. aug. 

C.2. Margrethe Jørgensdatter, født 1693 i Spjellerup Sogn, døbt 4. okt., død 
senest 1716.  

C.3. Mads Jørgensen, født 1696 i Spjellerup Sogn, døbt 25. maj, død s.å., smst., 
begr. 4. jun., 14 dg. gl. 

C.4. Damianus Jørgensen, født 1696 i Spjellerup Sogn, døbt 25. maj, død 1697 
smst., begr. 7. maj. 

 
123 Fæsteprotokol for Vemmetofte Gods, 1704-1714. 
124 Nygaards Sedler, der refererer til Rentekammerets Embedsansøgninger. 
125 Jyske Registre 57/1719, fol. 410B. 
126 http://www.fredericiashistorie.dk/html/fredericia/artikler/borgmestre.html. Det kan være en fejl, 
at han er nævnt som borgmester, idet han kun var rådmand med karakter af borgmester 
127 Kartotek, afskrifter af borgerskabsregistre (Rigsarkivet, Erhvervsarkivet, Arkivskabte 
Hjælpemidler). 
128 Fredericia, Skifteprotokol, 1714-1741, fol. 84 
129 Erling Pedersen. Studenter fra Næstved Latinskole, 1612-1739, i: Historisk Samfund for Præstø 
Amt, Aarbog 1959, bd. 5, hæfte 3. 
130 Skifteprotokol, Sorø amt, Gejstlige skifter, Slagelse Herreds Provsti, 1682-1728, fol. 521. 
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C.5. Damianus Jørgensen, født 1698 i Spjellerup Sogn, døbt 7. sep., død 1702 
smst., begr. 23. aug. 

B.4. Peder Damiansen Steendorph, født 1675, død 1712 i Enderslev Sogn, begr. 
19. okt. Gift 24. nov. 1701 i Herfølge Kirke med Margrethe Pedersdatter Brasch, 
efterlevende enke i 1752 efter Jørgen Jensen Busch. Børn: C.1. – C.3. 

Peder Damiansen Steendorph blev student fra Roskilde i 1696 (”Petrus Stendorphius”), 
kaldet og indsat som degn i Enderslev og Vråby sogne 23. okt. 1701, men suspenderet 
et år fra dec. 1701 på grund af et overfald som han sammen med degnen Peder Brasch 
i Herfølge udøvede på amtsskriver Anders Jørgensen fra Tryggevælde. Giftede sig 24. 
nov. s. å. i Herfølge med degnens søster, Margrethe Pedersdatter Brasch og døde i 1712, 
idet skiftet efter ham påbegyndes 8. okt. s. å.131 Her nævnes enken Margrethe Peders-
datter Brasch og datteren Appellone Marie Steendorph. Det nævnes eksplicit, at Bodil 
Schade er hans stedmor. Datteren giftede sig i 1729 med Ole Andersen Bulpontan, 
degn i Vollerslev-Gjørslev sogne.132 

C.1. Apollonia Maria Pedersdatter Steendorph, født 1703 i Enderslev Sogn, 
døbt 8. jun. Gift 8. aug. 1729 i Enderslev Kirke med degn til Vollerslev og Gørslev Sogne, 
Ole Andersen Bulpontan, død 1781, begr. 22. okt. 

En datter kendes, Sophie Amalie Bulpontan, som var gift med Birkeskriver i Stevns-
Fakse Herred, Peder Lassen Wiimb.133 

C.2. Damianus Pedersen Steendorph, født 1704 i Enderslev Sogn, dbkf. 8. jul., 
død 5. feb. 1705 smst. 

C.3. Peder Damianus Pedersen Steendorph, født 1705 i Enderslev Sogn, dbkf. 
7. jan. 1706, død s.å. smst., begr. 1. maj. 

 
Trolovelse 3. jun. 1707 mellem Anders Pedersen Hald og Apollone Marie Steendorph 

B.5. Apollone Marie Damiensdatter Steendorph, født ca. 1682, død 10. feb. 
1754 i Roskilde Domsogn, begr. 15. feb. Trolovet 3. jun. 1707 i Roskilde Domsogn og 
senere gift med sognepræst til Hvalsø og Særløse sogne, Anders Pedersen Hald, 
født 6. sep. 1667, død 4. jan. 1725, begravet i Kirke Hvalsø Kirke hvor gravsten findes 
i skibets midtgang. Børn: 5. 

 
131 Skifteprotokol, Præstø amt, Gejstlige skifter, Bjæverskov Herreds Provsti, 1677-1719, fol. 155. 
132 Sjællands Stifts Degnehistorie, af Anders Pedersen, Kjøbenhavn 1899. Se også: Skifteprotokol, 
Præstø amt, Gejstlige skifter, Bjæverskov Herreds Provsti, 1719-1799, fol. 38. 
133 Forpagter paa Nørkær Peder Christensen Vium og hans Efterkommere, ved Erh. Qvistgaard. PHT 
Årg. 46, 1925, 8. Række, 4. Bind, 1. Hæfte, s. 68. 
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Om deres efterslægt henvises til slægtsbog om familien.134 I Kirke Hvalsø Kirke findes 
dels et epitafium over Anders Pedersen Hald og hans to hustruer, samt hans gravsten 
i kirkens gulv.135 Teksten lyder således:136 

Her neden for hviler den velærværdige og | høylærde Guds Mand salig Hor Anders 
Pedersen | Hald som var fød til Verden i Roeskilde A° 1666 af ær | lige ægte Forældre 
og bleu Sognepræst her for | Hvalsøe og Sercheløse Menigheder A° 1694, same Aar 
kom | han i Ægteskab med den hederborne Jumfru Kirsen(!)O | lufsdatter 
Huulegaard. Med hende aulede hånd 8 Børn | 5 Sønner og 3 Døttre, af hvilke nu 
sorgelig lever 2 Sø | ner og 2 Døttre. Samme Hans kiære Hustru levede med | hannem 
til Aar 1706, da hun ved en salig Død hensof i Her | ren og hviler hos sin Hosbonde, 
Hvorefter hånd Aar 1707 blef samled i Ægteskab med den hederborne Jomfru | 
Apolone Marie Stendorph, som føde ham 5. Børn, 2 Søn | ner og 3 Døttre, hvilke alle 
med deris Høybedrø | vede Moder sørgelig igienlever. A° 1725 d. 4. Januar | 
bortkaldede Gud hannem ved Døden fra sit Embede | hvilket hånd troligen forestoed 
i 31 Aar. Gud give | hannem en glædelig Opstandelse. 

Skifte efter Madame Apollone Marie Steendorph, enke efter Anders Hald, sognepræst 
til Hvalsø og Særløse menigheder, fandt sted efter at hun var død natten mellem 9. og 
10. februar 1754. Hun efterlod sig følgende børn137: 

1. Damianus Hald, sognepræst til Færsløw i Viborg stift 
2. Monsr. Hans Peter Hald, materialskriver ved Lethreborg 
3. Jomfru Kirstine Marie Hald 
4. Madame Bodile Kirstine, velærværdige Hr. Villads Gamborgs, 

sognepræst til Hvalsøe og Særløse menigheder. 
5. Jomfru Anna Sophie Hald 

Hans Peter Hald giftede sig med Throne Birgitte Grundtvig, faster til N.F.S. Grundtvig, 
mens søsteren Anna Sophie Hald blev gift med amtmand og forfatter Esaias Fleischer. 

B.6. Bodild Domianidatter Steendorph, født ca. 1683, død 27. sep. 1728, begr. 
i Roskilde Domkirke138. Gift 15. dec. 1712 i København, Helligånds Sogn med ridefoged 
ved universitetets gods ved Roskilde, Christen Knudsen, født ca. 1679, død 10. mar. 
1738 i Roskilde Domsogn, begr. 17. mar. Børn: C.1. – C.6. 

Skiftet efter Bodild Domianidatter Steendorph, afdøde hustru til Christian Knudsen, 
universitetets ridefoged, fandt sted 15. jul. 1729139. Der nævnes 4 børn: 

1. Wibecke Knudsen, 14 år 
2. Damianus Knudsen, 11 år 
3. Hans Knudsen, 5 år 

 
134 Stamtavle over familien Hald, redigeret af C. Krarup, København 1929 
135 Danmarks Kirker, www.danmarkskirker.natmus.dk 
136 Præste-Epitafier i Hvalsø Kirke. Ved Vilhelm Bang. I: Kirkehistoriske Samlinger, 4. Rk., 4. Bd. 
Kjøbenhavn 1895-97. 
137 Skifteprotokol, Roskilde amt, Gejstlige skifter, Sømme Herreds Provsti, 1730-1791, fol. 608 
138 Danmarks Kirker, Roskilde Domkirke, gravminder, III Bind 3, s. 2072 
(http://danmarkskirker.natmus.dk/) 
139 Roskilde Byfoged, Skifteprotokol 1729-1737, fol. 5. 
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4. Søfren Knudsen, 3 år 

Tilstede var Hans Lundt, børnenes mosters mand og sognepræst til Aagerup og 
Kirkerup menigheder i Roskilde Amt, samt Casper Schade, deres morbror og forvalter 
ved Duebrødre Kloster140. 

Skiftet efter forrige universitets ridefoged Christen Knudsen fandt sted 13. jun. 1738. 
Christen Knudsen døde 10. mar. og efterlod sig enken Bodild Anderløw og følgende 
børn141: 

1. Med hans 2. hustru Bodild Damianidatter Steendorph 4 børn: 
a. Vibeche Knudsen, 23 år 
b. Damianus Knudsen, 20 år 
c. Hans Knudsen, 14 år 
d. Søren Knudsen, 12 år 

2. Med hans 3. hustru Helvig Cathrine Paulin 
a. Peder Paulin Knudsen, 8 år 

3. Med hans 4. hustru Bodild Anderløv 
a. Johannes Knudsen, 6 år 

Christen Knudsen var ansat ved universitetets gods ved Roskilde i over 40 år, heraf 28 
år som ridefoged eller administrator. Afskediget på grund af uregelmæssigheder med 
hensyn til inddrivelse og afregning af skatter og børnepenge af bøndergodset. 
Efterfulgt i 1737 af Ludvig Holbergs søstersøn, Chr. Tostrup.142 

C.1. Wiviche Knudsen, født 1715 i Roskilde Domsogn, døbt marts, død tidligst 
1789. Gift 19. aug. 1740 i Roskilde Domkirke med Peder Sørensen, født 1700 i 
Døllefjelde Sogn, døbt 14. nov., død 1763 i Kirke Eskilstrup Sogn, begr. 29. jun., søn af 
sognepræst i Døllefjelde og Musse sogn på Lolland, Søren Christensen Perlesticker og 
Anne Pedersdatter. Peder Sørensen var universitetsforvalter 143  i Kirke Eskilstrup. 
Børn: Uvist, ingen fundne. 

I forbindelse med universitetsregnskabet 1754-55 nævnes universitets ridefoged 
Sørensen i Kirke Eskilstrup144.  

I et skifte i 1756 efter Anne Pedersdatter i Store Musse på Lolland, enke efter 
sognepræst i Døllefjelde og Musse, Søren Christensen Perlesticher, nævnes en søn, 
Peder Sørensen, og her gengives et brev fra ham dateret 1. dec. 1758 i Kirke Eskilstrup. 
I 1738 var denne Peder Sørensen fuldmægtig hos landsdommer Munthe 145  i 
Roskilde146. 

 
140 Han var barnebarn af Hans Pedersen og Bodil Danclef og dermed afdødes fætter og ikke bror. 
141 Roskilde Byfoged, Skifteprotokol 1737-1744, fol. 146B. 
142 H.F. Garde. Universitetets ridefoged i Roskilde, Christen Knudsen og hans nærmeste 
efterkommere. PHT, 15 rk., 2 bd., side 141. 
143 Giessing. Jubel-Lærere, Anden Deels første Bind, Kiøbenhavn 1781, side 190, der i øvrigt 
indeholder flere fejloplysninger. 
144 H.G. Olrik. Ludvig Holbergs sidste skovrejse. 
145 Morten Munthe (1702-63), Etatsråd, landsdommer i Sjælland og Møn, samt borgmester i Roskilde. 
146 Skiftet efter Christian Diderich Schoustrup, som var gift med en søster til Søren Christensen 
Perlesticher, Ålborghus Amt Skifteprotokol 1731-1756, fol. 562 (2. bog opslag 306/406). 
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Den 29. jun. 1763 begraves ”Sr. Peder Sørensen, Universitetsforvalter, boende i Kirke 
Eschildstrup –gl. 52 aar”. Alderen passer således ikke med den fundne dåb. 

I 1769 nævnes Martinus From som forvalter over universitetets gods og boende i Kirke 
Eskilstrup147.  

I 1789 nævnes Wibecke som enke efter forvalter Peder Sørensen, jf. nedenfor. 

C.2. Boel Marie Knudsen, født 1716 i Roskilde Domsogn, døbt 11. aug., død 1717 
smst., begr. 25. feb. 

C.3. Damianus Knudsen, født 1718 i Roskilde Domsogn, døbt 1. sep. 
(”Domiani”), død 26. dec. 1776 i Nr. Felding Sogn, begr. 2. jan. 1777, gift 19 jun. 1750 i 
Ålborg Budolfi kirke med Ellen Møller, født 1717 på Kølskegård, Hallund Sogn, døbt. 
25. jan148, død 6. sep. 1789 i Holstebro, begr. 14. sep., 72 år. 

Student fra Roskilde 1737149, 10. jul. 1749 kaldet til sognepræst i Nr. Felding og Tvis 
sogne af Janus Friedenreich til Palstrup og Krogsdal, kgl. konfirmation af dette pr. 1. 
aug. s. å.150 

Testamente pr. 15. nov. 1763, hvori det fremgår at parret ikke har børn, testamentet 
konfirmeret 12. apr. 1776.151 

Skiftet efter Ellen Marie Møller, enke efter Damianus Knudsen i Nr. Felding, begyndte 
6. sep. 1789 og sluttede 25. okt. 1790. Heri nævnes følgende helsøskende til Damianus 
Knudsen152: 

1. Wibecke Knudsen, enke efter afdøde forvalter Peder Sørensen, opholdende 
sig her i Baden. 

2. Hans Christian Knudsen, Kancelliråd og arkivar i Det Kongelige Danske 
Kancelli. 

3. Søren Knudsen, død på en rejse til Island uden af efterlade sig livsarvinger 

C.4. Anne Dorothe Knudsen, født 1720 i Roskilde Domsogn, døbt 27. maj, død 
1725 smst., begr. 25. jul. 

C.5. Hans Knudsen, født 1724 i Roskilde Domsogn, døbt 1. maj. 

Kancellist og senere arkivar i Danske Kancelli. Gift 2 gange. Børn af begge 
ægteskaber153 

 
147 Skifteprotokol for Københavns Universitets Gods i Holbæk Amt, 1769-1815, første skifte 
148 Ses ved at sammenligne hendes skifte med skiftet efter mosteren i Ålborg i 1749 (Ålborg Byfoged 
Skifteprotokol 1731-1750, side 976). 
149 S. Birket Smith. Kjøbenhavns Universitets Matrikel, 2. bind, 1667-1740. Kjøbenhavn 1894. 
150 Jyske Registre, 1749-1751, fol. 199b, nr. 221. 
151 Jyske Registre, 1773-1776, fol. 681, nr. 125. 
152 Ulfborg Herred Provsti, Gejstlig Skifteprotokol, 1770-1810, fol. 74. 
153 H.F. Garde. Universitetets Ridefoged i Roskilde, Christen Knudsen og hans nærmeste 
efterkommere, i: PHT, 15. rk. 2. bd., side 139. Samt: H.F. Garde. Kontreadmiral T.V. Gardes anetavle, 
i: PHT, Årgang 107, 1987, side 5, samt: H.F. Garde. Gamle Knudsens andet ægteskab – 4 francesser og 
deres slægt, i: PHT, Årgang 103, 1983, side 1. 
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C.6. Søren Knudsen, født 1726 i Roskilde Domsogn, døbt 12. apr., død på en rejse 
til Island. Ingen børn. 

B.7. Dorothea Magdalene Steendorph, født 26. maj 1684154, død 7. apr. 1758 i 
Roskilde Domsogn, begr. 14. apr. Trolovet 29. sep. 1724 i Roskilde Domsogn, senere 
gift med sognepræst til Aagerup og Kirkerup Sogne, Hans Nicolajsen Lundt, født 
1663 i Næstved, Skt. Peders Sogn, døbt 21. okt., død 6. okt. 1731 i Aagerup Sogn. 
Student (privat) 1679 (”Iohannes Nicolai Lundius”), baccalaur (prima laurea 
philosophica) 1680, herefter udenlandsrejser inden han 23. apr. 1689 blev præst i 
Aagerup og Kirkerup sogn. Ægteskabet med Dorthe Malene var hans 2. ægteskab, der 
var barnløst. Han er fejlagtigt benævnt Hans Pedersen Lundt i visse kilder. 

Skiftet efter Dorothea afslører, at de ikke fik børn sammen, så det er hendes søskende 
og deres børn der arver hende155: 

 
Trolovelse mellem Hans Lundt og Dorothe Magdalene i Roskilde Domsogn i 1724 

1. Afdødes ældste søster, Apollone Marie Steendorph, sal. hr. Anders Halds i 
Hvalsø. Børn: 

a. Kirstine Marie Hald. 
b. Anne Sophie Hald. 
c. Damianus Hald, sognepræst til Færslev og annexer i Viborg Stift. 
d. Hans Peter Hald, birkedommer ved Herlufsholm Birk. 
e. Bodild Kirstine Hald, gift med Villats Gamborg, sognepræst til Valsøe og 

Særløse menigheder i Valdborg Herred. 
2. Afdøde Bodild Steendorph, som var sal. Seig. Christen Knudsens hustru. Børn: 

a. Vibeke Knudsen, som var forvalter Peder Sørensens hustru i 
Eschildstrup. 

b. Damianus Knudsen, sognepræst til Fælling ved Holstbroe i Riber Stift. 
c. Hans Knudsen, Cancellist i Cancellie forvalteren hr justitsråd Graaes 

Contoir i Det Kongl. Danske Cancellie. 
d. Søren Knudsen, nu værende i Vestindien. 

B.8. Domiana Christina Steendorph, død 1735 i Skamstrup Sogn, Holbæk Amt, 
begr. 18. okt. Gift 10. mar. 1730 i Roskilde Domsogn med sognepræst til Skamstrup og 

 
154 Flemming Aagaard Winther. Danske Præstehustruer, 2019, hvor der henvises til Aa. Dahl, 
Præstehist. Saml. 13, 25ff (1938). 
155 Skifteprotokol, Sømme Herreds Provsti, 1730 - 1791, fol. 713 
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Frydendal sogne Nicolai von Essen, født 1683, død 23. jan. 1745 i Skamstrup Sogn, 
begr. 3. feb. Ingen børn. 

Skiftet efter Damiana Christina Steendorph156 fandt sted 7. nov. 1735. Hun var gift med 
Nicolaj von Essen, sognepræst til Schanstrup og Frydendahls menigheder. Arvinger 
var 

1. Søster: Appolone Marie Steendorph, enke efter Anders Pedersen Hald 
2. Søster: Dorothea Magdalene Steendorph, enke efter Hans Lund 
3. Søster: Afg. Bodild Steendorph, som har været i ægteskab med Christen 

Knudsen, Københavns Universitets ridefoged i Roskilde. Deres børn, hvis 
navn ikke er nævnt. 

Det bemærkes, at hverken i skiftet efter B.7. Dorothea Magdalene eller efter B.8. 
Domiana, nævnes der noget om evt. halvsøskende. 

 
Vielse mellem Nicolai von Essen og Domiana Christina Stendorph i Roskilde 
Domsogn 10. mar. 1730. 

A.5. Antonius Willumsen Steendorph, født ca. 1651, student fra Roskilde 1691 
(”Antonius Wilhelmus Steenstorphius”), gift 25. maj 1693 i Roskilde Domkirke med 
Maren Madsdatter, død 1715157. Degn i Himmelev hvor han blev begravet 2. maj 
1703.158 Barn: B.1. -B.2. 

 
156 Skifteprotokol, Holbæk Amt, Tuse Herreds Provsti, 1735-1792, side 34. 
157 Optegnelser af Matthias Tostrup, Sognepræst til Svenstrup paa Als og hans Søn, Præst i Saxkjøbing 
Hans Peter Tostrup meddelt ved Th. Hauch-Fausbøll. I: Personalhistoriske Samlinger, 2. Bd., 
Kjøbenhavn 1913. 
158 Lengnicks Kirkebogsuddrag, bind 31, side 61, der nævner 1703 som dødsår, men skiftet er fra 1704. 
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Tilsagn om optagelse på Sorø Akademi 1. sep. 1660 under navnet Anthonius Wilhelmi, 
samme dag som Domianus Wilhelmi.159 

Det er bemærkelsesværdigt, at Antonius ikke er nævnt i skiftet efter Giertrud, godt nok 
døde han i 1703, men sønnen, senere birkedommer, Vilhelm Domianus Steendorph, 
var i live på dette tidspunkt, og burde være nævnt i skiftet. 

Skiftet efter Antonius Vilhelmus Steendorph, fandt sted 21. maj 1704. Han efterlod 2 
børn med hustruen Maren Madsdatter: 

1. Vellum Domianus Antonisøn, 10 år 
2. Madtz Antonisøn, 8 år 

I skiftet160 efter Hans Tostrup, der efterfulgte Antonius som degn i Himmelev og døde 
i 1730, fremgår det at han efterlader sig 3 børn af et tidligere ægteskab, og at der var 
skifte efter hustruen 19. okt. 1715, samt at Wilhelm Steendorph er børnenes halvbroder. 
Maren Madsdatter giftede sig altså med Hans Tostrup efter Antonius’ død, og den 
ældste søn blev da også døbt Antonius. Han blev senere konrektor i Roskilde og døde 
i 1760. I hans skifte161 nævnes igen halvbroderen, birkedommer Wilhelm Steendorph, 
død for nylig. 

Om Mads vides intet. Vellum (Vilhelm) var birkedommer i Skt. Jørgensbjerg Birk ca. 
1730-1760 og boede ved Roskilde. Han var gift med Bodil Jensdatter og i hans skifte 
finder vi børnene nævnt: 

1. Anthonij Steendorph, Kudsk hos general Borko i Khafn 
(København?), 30 år, senere tienende forpagter Sr. Hviid på Katterup. 

2. Jens Steendorph, 28 år studiosus og ellers conditionerer i Ulfborg 
Præstegård i Jylland. 

3. Hans Steendorph, 26 år, Snedkersvend 
4. Bodil Steendorph, 25 år, tjenende i Khaun (København?) 
5. Marie Steendorph, 21 år, tjenende hos Sr. Lülow her i byen (Roskilde) 
6. Ellen Steendorph, 17 år 

Jens Steendorph bliver præst i Jylland og bliver stamfader til den jyske linie, ham 
vender vi tilbage til. Broderen Hans bliver snedker og flytter til København, hans 
efterslægt beskrives i næste afsnit, om de andre børn vides ikke meget med sikkerhed. 

B.1. Vilhelm Domianus Anthonisen Steendorph, født 1694 i Himmelev 
Sogn162, død 27. sep. 1760 i Roskilde, Skt. Ibs Sogn, begr. 1. okt. Gift 13. jul. 1728 i 
Christian Knudsens hus i Roskilde Domsogn med Bodil Jensdatter, født ca. 1699, 
død 4. nov. 1756 i Roskilde, Skt. Ibs Sogn, begr. 8. nov. Børn: C.1. – C.6. 

C.1. Anthoni Steendorph, født ca. 1729. Gift med Maren Olsdatter. Barn: D.1. 

D.1. Bodild Steendorph, født 1766 i København, Vor Frue Sogn, døbt 24. jan. 

 
159 Kancelliets Brevbøger 1660, side 255 + Sjællandske Tegnelser 1659-1660, fol. 846. 
160 Sømme Herreds Provsti, Skifteprotokoller, 1730 – 1791, fol. 1 
161 Sømme Herreds Provsti, Skifteprotokoller, 1730 – 1791, side 758. 
162 Lengnicks kirkebogsuddrag, bog 31, opslag 60. 
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C.2. Jens Vilhelmsen Steendorph, født 1730 i Skt. Jørgensbjerg Sogn, døbt 7. 
maj. i Roskilde, Skt. Ibs Kirke. Stamfader til den jyske gren, se nedenfor. 

C.3. Hans Steendorph, født 1732 i Skt. Jørgensbjerg Sogn, døbt 7. dec. i Roskilde, 
Skt. Ibs Kirke. Stamfader til den Københavnske gren, se nedenfor. 

C.4. Bodil Steendorph, født 1734 i Skt. Jørgensbjerg Sogn, døbt 12. dec. i 
Roskilde, Skt. Ibs Kirke. Tjenestepige i København i 1762163 

C.5. Maria Steendorph, født 1740 i Roskilde, Skt. Ibs Sogn, døbt 26. maj. Gift 10. 
maj. 1775 i København med skomager Niels Frantz Guldbrandsen Holt, født ca. 
1738. Børn: D.1. – D.3. 

D.1. Sara Margrethe Holt, født 1776 i København, Vor Frue Sogn, døbt 3. apr. 

D.2. Hans Wilhelm Holt, født 1779 i København, Vor Frue Sogn, døbt 1. mar. 

D.3. Bodil Margrete Holt, født 1780 i København, Vor Frue Sogn, døbt 16. dec. 

C.6. Ellen Steendorph, født 1743 i Roskilde, Skt. Ibs Sogn, døbt 6. okt. 1743. 

B.2. Mads Anthonisen Steendorph, født ca. 1696. 

B.3. Anna Maria, født 1702 i Himmelev sogn, død smst. s.å.164 

A.6. Frederich Willumsen Steendorph, født ca. 1658-1660, død 1697 i 
Skælskør sogn, begr. 10. jul., optaget på Sorø Akademi i 1674 (tilsagn 6. maj. 1672), 
borgerskab som barber i Skælskør 11. jun. 1689165, ved dødsfaldet var han feldskærer. 
Gift før 1690 med Maren Davidsdatter, født 1655, død 26. jan. 1706 i Skælskør sogn, 
begr. 30. jan. Blev 50 år, 5 måneder og 2 dage. Børn: C.1. – C.2. 

Skiftet efter Fridrich Wilhelm fandt sted 2. sep. 1697. Her fremgår det at han efterlader 
sig enken Maren Davidsdatter og deres barn Wilhelm Fridrichs166. Navnet Steendorph 
ses ikke anvendt i borgerskabsregisteret, skifteprotokollen eller kirkebogen for 
Skælskør. Sønnen nævnes ligeledes i skiftet efter enken.167 

B.1. Anne Catharina Frederichsdatter, født 1690 i Skælskør sogn, døbt 9. apr., 
død 1697 i Skælskør Sogn, begr. 5. jun., blev 7 år og 2 måneder minus nogle dage. Ved 
dåben står der som forældre: Fredrich Wilhelms og hans hustru Maren Davidsdatter. 

B.2. Wilhelm Frederichsen, født 1691 i Skælskør sogn, døbt 20. nov., død 7. apr. 
1736 i Skælskør Sogn, 48 år gl. Borgerskab i Skælskør som skrædder 12. sep. 1718168. 
Trolovet 29. mar. 1733 og gift 26. maj s. å. i Skælskør med Karen Larsdatter. Barn: 
C.1. 

C.1. Friderich Wilhelmsen, født 1733 i Skælskør, døbt 23. dec. 

 
163 Navnekartotek til skattemandtal 1762, København (6, 233), arkivalieronline. 
164 Lengnicks kirkebogsuddrag, bog 31, opslag 60, 63. 
165 Kartotek, Afskrifter af borgerskabsregistre (Rigsarkivet, Erhvervsarkivet, Arkivskabte 
Hjælpemidler). 
166 Skifteprotokol for Skælskør, 1684-1698, fol. 226B. 
167 Skifteprotokol for Skælskør, 1699-1715, fol. 251B 
168 Kartotek, Afskrifter af borgerskabsregistre (Rigsarkivet, Erhvervsarkivet, Arkivskabte 
Hjælpemidler). 
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Skiftet efter afg. Wilhelm Friderichsens fandt sted 14. maj 1736. Her nævnes enken 
Karen Laursdatter og deres søn Friderich Wilhelmsen på 3 år.169 

A.7. Johan Willumsen, fødselsår ukendt, oplyses af have børn. Livgarder. 

A.8. Peder Willumsen, halvbroder og substitut (medhjælper til degnen) i 
Soderup. Oplyses at have børn. Antageligvis født tidligst 1660. 

  

 
169 Skifteprotokol for Skælskør, 1731-1758, fol. 58. 
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DEN KØBENHAVNSKE SLÆGT STEENDORFF 
Hans Steendorph, født 1732 i Skt. Jørgensbjerg Sogn, døbt 7. dec. i Roskilde, Skt. 

Ibs Kirke. Gift 1. gang med Hedevig Hansdatter, død ca. 1769. Børn: A.1. – A.2. Gift 
2. gang 3. jul. 1771 i Trinitatis Kirke i København med Ingeborg Jørgensdatter. 
Børn: A.3. – A.6. Gift 3. gang med Margrethe Henchel, født ca. 1746, død 16. jun. 
1820 på Vartov Hospital i København, begr. 20. jun. på Assistens Kirkegård. Børn: A.7. 
– A.8. 

A.1. Anne Marie Steendorph, født 1766 på Fiolstræde, København, Vor Frue 
Sogn, døbt 13. jun. 

A.2. Boel Steendorph, født 1767 i København, Trinitatis Sogn, døbt 2. okt. 

A.3. Johan Wilhelm Steendorph, født 1772 i København, Trinitatis Sogn, døbt 
14. maj, død 20. dec. 1846 i København, Vor Frue Sogn, begr. 24. dec. på Assistens 
Kirkegård. Gift 1. gang med Ane Kirstine Fischer, født ca. 1760, død 27. maj 1810 i 
København, Trinitatis Sogn, begr. 30. maj på Assistens Kirkegård. Gift 2. gang med 
Mariane Madsen, født ca. 1780, død 25. nov. 1838 i København, Vor Frue Sogn, begr. 
29. nov. på Assistens Kirkegård. Børn: B.1. – B.4. Kattuntrykkersvend og senere 
ligbærer. 

B.1. Jens Peter Christian Wilhelm Steendorff, født 5. jan. 1812 i København, 
Trinitatis Sogn, døbt 16. feb. i Trinitatis Kirke, død 19. dec. 1888 i København, Skt. 
Johannes Sogn, begr. 26. dec. på Garnisons Kirkegård. Gift 5. jan. 1839 i København, 
Vor Frue Kirke med Rasmine Kirstine Rasmussen, født ca. 1817 i København, død 
16. jul. 1886 i København, Helligånds Sogn, begr. 23. jul. på Garnisons Kirkegård. 
Børn: C.1. – C.3. Bogbindermester i København. 

C.1. Eleonora Wilhelmine Petrea Steendorff, født 24. mar. 1840 i København, 
Holmens Sogn, Lille Kongensgade 37. Boede hjemme hos forældrene til efter 1885. 

C.2. Emma Kirstine Steendorff, født 3. sep. 1841 i København, Trinitatis Sogn, 
døbt 29. okt. i Trinitatis Kirke, død 31. jan. 1928 i Ordrup, Fredensvej 32, begr. 5. feb. 
i København, Garnisons Kirkegård. Boede hjemme hos forældrene til efter 1885, 
senere bogbinder. 

C.3. Christian Otto Georg Steendorff, født 31. mar. 1845 i København, 
Holmens Sogn, døbt 9. maj i Holmens Kirke, død 6. jun. 1909 i Vedbæk, begr.  12. jun. 
i København, Garnisons Kirkegård. Gift 1. gang 16. sep. 1871 i Lunds 
Domkyrkoförsamling med Hilma Gustava Lundbom, født 9. feb. 1840 i Lunds 
Domkyrkoförsamling, døbt 1. mar., død 10. dec. 1878 i København, Garnisons Sogn, 
Ravnsborggade 6, begr. 22. dec. Gift 2. gang 22. maj 1884 i Frederiksberg Kirke med 
Ida Josefine Nilsdatter, født 14. jan. 1858 i Norge. Ingen børn. Drev læderhandel 
på Nørrebro, Ravnsborggade 6, der åbnede 1. maj 1875. 

B.2. Marie Kirstine Steendorff, født 26. apr. 1815 i København, Trinitatis Sogn, 
døbt 28. maj, død 8. sep. 1859, begr. 11. sep. på Assistens Kirkegård i København. Gift 
9. jul. 1841 i København, Trinitatis Kirke med Jens Christopher Bjerring, født ca. 
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1817 i København, død 23. aug. 1876 i København, Vor Frue Sogn, begr. 27. aug. Børn: 
C.1. – C.5. Kunstdrejermester og boede Klosterstræde 20 

B.3. Christian Wilhelm Steendorff, født 12. dec. 1817 i København, Vor Frue 
Sogn, døbt 13. mar. 1818, død 8. dec. 1904 i Frederiksberg Sogn, begr. 13. dec. på 
Assistens Kirkegård i København. Gift 1850 med Anna Ulrika Öhrström, født 12. 
mar. 1816 i Alestad, Östra Kärrstorp Socken, døbt 17. mar., død 19. okt. 1891 i Hellerup, 
Gentofte Sogn, begr. 24. okt. 1891 i København. Børn: C.1. – C.3. Malermester. 

C.1. Elisabeth Christine Steendorff, født 31. jan. 1852 i København, Vor Frue 
Sogn, døbt 9. maj. Gift 4. okt. 1872 i København, Vor Frue Kirke med Gustaf Jacob 
Tersmeden, født 9. feb. 1834 i Ervalla Socken, Västmanland, Sverige, døbt 10. feb., 
død 29. okt. 1893 i Örebro, Skt. Nikolai Församling, begr. 6. nov. Børn: D.1. – D.6. 
Stationsinspektør, senere Trafikdirektør. 

C.2. Anna Mariane Steendorff, født 3. sep. 1853 i København, Vor Frue Sogn, 
døbt 23. okt. Gift 12. okt. 1880 med August Hjalmar Edgren, født 18. okt. 1840 i 
Östanå bruk, Älvsbacka Socken, Värmland, døbt 23. okt., død 9. dec. 1903 i Djursholm, 
Danderyd Socken, begr. 16. dec. i Stockholm. Børn: D.1. – D.3. Professor og forfatter 

C.3. Magnus Johan Gottfred Christian Steendorff, født 25. nov. 1855 i 
København, Vor Frue Sogn, døbt 13. apr. 1856. Gift 8. jun. 1883 i Malmø, Skt. Petri 
Kirke med Sophie Albertine Brunskog, født 5. jul. 1855 i Malmø, Skt. Petri Sogn, 
døbt 22. jul. Ingen børn. Arkitekt 

B.4. Hansine Steendorff, født 24. mar. 1820 i København, død 9. apr. 1877 på 
Vartov Hospital i København, begr. 15. apr. på Assistens Kirkegård, Vor Frue afsnit. 
Ugift. Stuepige hos stiftsdame Henriette Lütken på Vallø Stift. 

A.4. Christiane Lovise Frideriche Steendorph, født 1777 i København, 
Trinitatis Sogn, døbt 28. sep. 

A.5. Jens Christian Conrad Steendorph, født 1777 i København, Trinitatis 
Sogn, døbt 28. sep., konf. 7. apr. 1793 i København, Trinitatis Kirke. 

A.6. Ellen Steendorph, født 1780 i København, Trinitatis Sogn, døbt 18. aug., 
død 12. sep. 1817 i København, Garnisons Sogn, begr. 16. sep. Gift 25. jun. 1815 i 
København, Garnisons Kirke med Søren Jensen, født ca. 1782. 

A.7. Johannes Christian Steendorph, født 1786 på Østerbro, København, 
Trinitatis Sogn, døbt 26. jun., død 5. maj 1860 i København, Vor Frue Sogn, begr. 11. 
maj på Assistens Kirkegård. Gift. 1. gang med Else Sophie, født ca. 1776, død 25. nov. 
1837 i København, Vor Frue Sogn, begr. 30. nov. på Assistens Kirkegård. Gift 2. gang 
1. nov. 1843 i København, Vor Frue Kirke med Marie Schou, født ca. 1789 i 
København, død 30. aug. 1876 i København, Vor Frue Sogn, begr. 3. sep. på Assistens 
Kirkegård. Ingen børn. Skomager. 

A.8. Niels Wilhelm Steendorph, født 1789 på Østerbro, København, Trinitatis 
Sogn, døbt 6. jun. 
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DEN JYSKE SLÆGT STEENDORPH 
Om Jens Steendorphs tid i Roskilde Latinskole fortæller Esaias Fleischer i sine 
erindringer:170 

”Ikke veed jeg, skiønt Riset daglig tordnede rundt omkring mig, at jeg fra den Tid af 
fik noget eneste Slag i min hele Skolegang, undtagen aleene eengang i 5te Lectie, da 
min Sidemand med en Bold temmelig farlig havde slaget en anden Discipel, nu 
værende Hr. Rector Gotschalck i Jylland, udi Ansigtet, som tilligemed ham selv, nær 
var beslægtet med Høreren Mag. Tostrup, og som hiin klagede, og denne meget 
frygtede for sin Morbroders Vrede, om han fik at vide, at han var Gierningsmanden, 
overtalede han mig at paatage mig Skylden, at jeg havde udøvet det, hvilket jeg og 
giorde, og fik derfor 4re stærke Haandtager, men til Belønning derfor et ubrødeligt 
Venskab af den virkelig skyldige Jens Steendorph, som jeg og, efter hans Boesættelse 
i Jylland, har havt den Glæde at tale med og fornøier mig endnu, at jeg var Aarsag i, at 
han i sine fattige Omstændigheder ikke tabte den Gunst og Hielp af hans Morbroder, 
som var ham saa høit magtpaaliggende, og det eneste, der kunde understøtte ham.” 

Jens Steendorph bliver student fra Latinskolen i 1750171, og teologisk kandidat 15. okt. 
1753172. Året efter finder vi ham i Nr. Felding sogn hvor han i forbindelse med en dåb 
i sognet den 24. februar står fadder. Han er nævnt som ”Monsr. Steendorph 
conditionerende i præstegaarden”. At han lige er havnet her, er ikke nødvendigvis et 
tilfælde, idet præsten, Damianus Knudsens mor var Bodil Steendorph, som Jens var 
beslægtet med. 

I 1758 får Sunds Sogn besøg af biskoppen, og der noteres følgende om besøget173 

”Sunds Kirke 3. Pinsedag. En Studiosus navnlig Jens Steendorph prædikede ulastelig 
i Vacancen, siden Sogne Præsten Hr. Jacob Scharschov Giesten var kaldet til Sneiberg 
i samme Herred, og blev da forestillet af Evangelio Joh. 10 Christi Hjords Faaresti, Dør 
og Dørvogtere.” 

I 1760 nævnes han i skiftet efter faderen, som ”conditionerer i Ulfborg præstegård i 
Jylland”, hvor han formodentlig er huslærer for præsten, Jacob Schous børn. Det er 
ved den lejlighed at han får et noget nært – og for den tid upassende - forhold til 
præstens broderdatter, Augusta Marie Schou. 

I den anledning skriver Jacob Schou et brev til biskop Brorson: 

”At den studentere, Jens Stendorph, som har indgivet medfølgende suppliqu om at 
erholde kgl. m. allernådigste oprejsning, er udi mit hus og har været i nogle år 
informator for min søn, hvor han lagde sit venskab, desværre, alt for nær til min 
broderdatter, som tillige tjente hos os, og de derpå ægtede hinanden; men hun efter 
brylluppet nedkom for tidligt i barselseng; alt dette er en sandhed, som jeg ej kan 
nægte. Imidlertid var de begge i mit hus min kone og mig ti en temmelig byrde, da vi 

 
170 Esaias Fleischers Liv og Levnets-Beskrivelse, Kiøbenhavn 1785. 
171 Kjøbenhavns Universitets Matrikel, udgivet af S. Birket-Smith, 3. bind 1740-1829, København 1912 
(”Ianus Steendorphius”, 20 år) 
172 Wibergs Præstehistorie, Odense 1870 & https://wiberg-net.dk 
173 Biskop Brorsons indberetninger, gengivet i Hardsyssels Aarbog, 26. bind, 1932, s. 8-23 
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ser deres fattige omstændigheder, og levebrødet er borte. Hvad karlen angår, da har 
jeg intet på ham at udsætte uden den eneste forseelse. Han er dimitteret fra Roskilde 
skole og har udstået sin eksamen, har informeret velb. hr. Friedenreichs børn og 
mange andre, så han alle vegne har erhvervet sig en god lov og berømmelse. Han havde 
og den lykke at prædike for Deres højærværdighed i Sunds kirke ved sidste visitats. 
Jeg vil derfor på det bedste recommandere ham til at tiltræde et degnekald om ikke 
bedre, om Deres højærværdighed måtte give ham en favorabel erklæring — og det er 
degnekaldet her i sogne eller andetsteds, hvor Gud og gode venner vil åbne dem begge 
et lidet levebrød.” 

Jakob Schou var selv kaldet til embedet som sognepræst i 1757 af hustruens fætter, 
Christian Daniel Friedenreich til Sønder Vosborg174, så selv om Friedenreich havde 
kaldsretten til Ulfborg sogn, kunne Steendorph på grund af affæren ikke få et gejstligt 
embede uden provstens og biskoppens velvilje. Brevet fra Jacob Schou blev sendt ad 
tjenestevejen via provst Kynde, der nok igennem biskoppen kunne forhindre 
Steendorph i at overtage kaldet, men han kunne ikke forhindre Friedenreich i at kalde 
en anden ”der måske ej var bedre end Stendorph, som lover al flittighed med skolehold 
og uforargeligt levned”.175  

Jens Steendorph får sin kongelige tilgivelse fra Jægersborg Slot i brev af 30. januar 
1761,176 men må ikke antage et gejstligt embede i sognet, og derudover ikke i 2 år efter 
at forseelsen blev begået. Det meddeles dog fra samme sted den 6. marts 1761, at han 
må tiltræde embedet som degn i Ulfborg.177 Han fik således degneembedet i 1761 og i 
1766 eller 1768178 også hvervet som skoleholder, da Peder Skolemester blev degn i Nr. 
Gørding, Vemb og Bur sogne, og en bedre uddannet til disse hverv har der næppe 
nogensinde været i Ulfborg. Christen Linde Friedenreich, søn af førnævnte 
Friedenreich, kalder ham herefter til præst i Nr. Gørding, Vemb og Bur sogne 2. feb. 
1776, hvor han dør i 1802. 

Jens Steendorph, født 1730 i Roskilde, Skt. Ibs Sogn, døbt 7. maj, død 16 maj 
1802 i Nr. Gørding Sogn, begr. 25. maj. Gift 1. gang med Augusta Maria Schou, født 
1740 i Ørum, Djurs Nørre Herred, døbt 14. jul., død 11. apr. 1798 i Nr. Gørding Sogn, 
begr. 20. apr. Børn: A.1 – A.7. Gift 2. gang 12. okt. 1798 i Nr. Gørding Kirke med 
Birgitha Aspern, født ca. 1758, død 4. okt. 1801 i Nr.  Gørding Sogn, begr. 13. okt.  

Augusta Maria var datter af Christian Ludvig Schou i Ørum på Djurs, en bror til 
præsten i Ulfborg, Jacob Schou.179 

Den 23. juni 1798 blev der i Ulfborg præstegård foretaget samfrændeskifte imellem 
Jens Steendorph, sognepræst for Gørding, Vemb og Bur, og deres fælles børn som 
var:180 

1. Wilhelm Damianus Steendorph, 38 år, degn for ovennævnte menigheder. 
 

174 Ulfborg Herred, en historisk-topografisk Beskrivelse, af P. Storgaard Pedersen, Ringkjøbing 1900. 
175 Alfred Kaae. Ulfborg, Sogn og Saga, bd. 2, 1956, der igen henviser til en pakke i Ribe Bispearkiv 
med indkomne breve fra Ulfborg Herred. 
176 Danske Kancelli, Jyske Registre, 1758-1761, fol. 730. 
177 Danske Kancelli, Jyske Tegnelser, 1761-1765, fol. 18B. 
178 Ejnar Poulsen. Hardsyssels Degnehistorie, Viborg 1931. 
179 https://wiberg-net.dk sammenholdt med Nygaards Sedler. 
180 Ringkøbing amt, Hjerm herred Provsti, Gejstlig skifteprotokol, 1792 – 1811, fol. 50B. 
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2. Susanne Steendorph, 36 år, gift med Christen Mørch i Nees. 
3. Bodel Christiane Steendorph, 34 år, i ægteskab med Byrge Christensen i 

Brandt-borg i Vemb sogn. 
4. Maria Steendorph, 32, år, ugift og hjemme hos faderen. 
5. Mette Maria Steendorph, 27 år, ugift, tjenende vinhandler Barfoed i København. 
6. Christian Ludvig Steendorph, 22 år, stum, hjemme hos faderen. 
7. Ellen Steendorph, 19 år, ugift og hjemme hos faderen. 

I Skiftet efter Birgitte Asp181 fremgår det, at der ikke var børn i dette ægteskab. 

A.1. Wilhelm Damianus Steendorph, født ca. 1760, konf. 26. apr. 1778 i Nr. 
Gørding Kirke, død 29. dec. 1813 i Nr. Gørding Sogn, begr. 7. jan. 1814. Gift 17. sep. 
1790 i Hover Kirke, Ringkøbing Amt, med Dorethe Hansdatter fra Hovergaard, 
født ca. 1763, død 17. maj 1848 i Nr. Gørding Sogn, begr. 25. maj. Børn: B.1. – B.8. 

Wilhelm Damianus Steendorph var degn og kirkesanger hos faderen i Nr. Gørding, 
Vemb og Bur Sogne fra 1790 til sin død i 1813 samt skolelærer i Nr. Gørding. Står 
endvidere nævnt som husmand med jord. 

B.1. Jens Steendorph, født 1791, død s.å. i Nr. Gørding Sogn, begr. 24. jul., 7 uger 
og 1 dag gl. 

B.2. Hans Wilhelmsen Steendorph, født 1792 i Nr. Gørding Sogn, dbkf. 9. sep., 
død 1. jan. 1877 i Hollingholt, Sunds Sogn, begr. 6. jan. Han giftede sig 22. apr. 1820 i 
Gjellerup Kirke med Anna Magrethe Larsdatter, født 1794 i Nr. Fastrup, Gjellerup 
sogn, død 12. sep. 1867 i Hollingholt, Sunds Sogn, begr. 20. sep. Børn: C.1. – C.7. 

C.1. Dorthe Hansdatter, født 28. dec. 1820 i Skoubye, Gjellerup Sogn, hjd. s.d., 
død 15. jan. 1821 smst., begr. 21. jan. 

C.2. Wilhelm Hansen, født 25. feb. 1822 i Skoubye, Gjellerup Sogn, hjd. s.d., dbkf. 
4. apr. For hans efterslægt, se nedenfor. 

C.3. Dorthe Hansdatter, født 2. jul. 1824 i Skoubye, Gjellerup Sogn, hjd. s.d., 
dbkf. 1. aug. 

C.4. Inger Kierstine Hansdatter, født 10. jun. 1827 i Skoubye, Gjellerup Sogn, 
hjd. s.d., dbkf. 21. okt. 

C.5. Lars Hansen, født 15. jun. 1830 i Skoubye, Gjellerup Sogn, døbt 20. jun. 

C.6. Christian Hansen, født 19. aug. 1833 i Bording Sogn, døbt 25. aug. 

C.7. Maren Hansen, født 28. jul. 1840 i Sunds Sogn, hjd. 29. jul., dbkf. 13. sep. 

B.3. Jens Vilhelm Steendorph, født 1794 i Nr. Gørding Sogn, dbkf. 31. aug., 
konf. 9. apr. 1809 i Bur Kirke, død 3. nov. 1869 i Nr. Gørding Sogn, begr. 11. nov. Gift 
3. nov. 1821 i Nr. Gørding Kirke med Anne Nielsdatter Munchsgaard, født ca. 
1789, død 18. jun. 1885 i Nr. Gørding Sogn, begr. 26. jun. Børn: C.1. – C.4. 

 
181 Stavemåden i skifteprotokollen, ovennævnte fol. 85. 
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Jens Steendorph dimitterede fra Borris i 1815 og blev degn 18. jul. 1816 indtil 1862 
efter faderen i Nr. Gørding, Vemb og Bur Sogne. 

C.1. Wilhelm Christian Steendorph, født 21. okt. 1822 i Nr. Gørding Sogn, hjd. 
s.d., dbkf. 1. dec., konf. 2. apr. 1837 i Nr. Gørding Kirke, død 3. nov. 1851 i Nr. Gørding 
Sogn, begr. 12. nov.  

C.2. Dorthe Marie Steendorph, født 15. aug. 1824 i Nr. Gørding Sogn, hjd. s.d., 
dbkf. 19. sep., konf. 26. apr. 1840 i Vemb Kirke, død 25. maj 1854 i Klaustrup, Nr. 
Gørding Sogn, begr. 1. jun. Gift 24. okt. 1847 i Nr. Gørding Kirke med Mads Nielsen 
Skytsgaard af Vemb, født ca. 1815, død 15. apr. 1866 i Nr. Gørding Sogn, begr. 22. 
apr. Børn: D.1. 

D.1. Jens Steendorph Madsen, født 28. mar. 1850 i Nr. Gørding Sogn, hjd. 1. 
apr., dbkf. 20. maj, konf. 3. apr. 1864 i Bur Kirke. 

C.3. Johanne Kirstine Steendorph, født 20. jan. 1827 i Nr. Gørding Sogn, hjd. 
s.d., dbkf. 11. mar., konf. 3. apr. 1842 i Nr. Gørding Kirke, død 20. jan. 1853 på Søe, Nr. 
Gørding Sogn, begr. 28 jan. Gift 29. feb. 1852 i Nr. Gørding Kirke med Jens Peter 
Jensen, født ca. 1821, død 23. jan. 1891 på Søe, Nr. Gørding Sogn, begr. 30. jan. Barn: 
D.1. 

D.1. Jens Vilhelm Steendorph Søe, født 4. maj 1852 på Søe, Nr. Gørding Sogn, 
hjd. 7. maj, dbkf. 25. jul., konf. 28. apr. 1867 i Bur Kirke, død 24. mar. 1907 i 
Stationsbyen i Vemb Sogn, begr. 31. mar. 1907 i Nr. Gørding. 

C.4. Christen Munchsgaard Steendorph, født 21. sep. 1831 i Nr. Gørding Sogn, 
hjd. 25. sep., dbkf. 13. nov., konf. 19. apr. 1846 i Vemb Kirke, død 28. feb. 1850 i Nr. 
Gørding Sogn, begr. 11. mar. 

B.4. Thomas Steendorph, født 1796 i Nr. Gørding Sogn, dbkf. 1. maj, død 25. 
apr. 1842 i Ikast Sogn, begr. 3. maj. Gift 7. okt. 1829 i Ikast Sogn med Christiane 
Poulsdatter, født ca. 1802. Børn: C.1. 

C.1. Vilhelm Jens Thomasen, født 30 sep. 1836 i Ikast Sogn, dbt. 30. okt., død 
5. nov. smst., begr. 20. nov. 

B.5. Augusta Maria Steendorph, født 1797 i Nr. Gørding Sogn, dbkf. 7. jan. 1798, 
konf. 5. apr. 1812 i Nr. Gørding Kirke, død 7. nov. 1886 i Nr. Gørding Sogn, begr. 15. 
nov. Hun giftede sig 3. okt. 1824 i Vemb Kirke med Peter Nielsen fra Meldhedegaard, 
født ca. 1797, død 13. maj 1864 i Nr. Gørding Sogn, begr. 19. maj. C.1. – C.4., herunder: 

C.4. Niels Christian Pedersen, født 7. okt. 1834 i Vemb Sogn, døbt 26. okt. For 
hans efterslægt, se nedenfor. 

B.6. Anna Steendorph, født 1799 i Nr. Gørding Sogn, dbkf. 1. dec., konf. 17. apr. 
1814 i Nr. Gørding Kirke, død 16. feb. 1865 i Hovergaard, Hover Sogn, begr. 26. feb. 
Gift 24. sep. 1826 i Hover Kirke, Ringkøbing Amt med Knud Christian Jensen, født 
1798 i Hover Sogn, døbt 30. sep., død 28. feb. 1869 i Hovergaarde, Hover Sogn, begr. 
7. mar. Børn: C.1. – C.5. (ikke angivet her). 
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B.7. Kirsten Steendorph, født 1801 i Nr. Gørding Sogn, dbkf. 11. okt., død s.å., 
begr. 30. dec., 5 måneder gl. 

B.8. Christen Steendorph, født 1809, død s.å. i Nr. Gørding Sogn, begr. 30 mar., 
4 uger gl. 

A.2. Susanna Steendorph, født 1762 i Ulfborg Sogn, døbt 7. mar., konf. 26. apr. 
1778 i Nr. Gørding Kirke, død 19. jan. 1849 i Møborg Sogn, begr. 28. jan. Gift 9. feb. 
1798 i Nr. Gørding Kirke med Chresten Sørensen Mørch, født ca. 1755, død 13. jun. 
1832 i Møborg Sogn, begr. 18. jun. Børn: B.1. 

Chresten Mørch var bonde og gårdbeboer i Jørgensgaard, Nees Sogn. Det var hans 2. 
ægteskab. 

B.1. Else Kirstine Mørch, født 19. jan. 1799 i Nees Sogn, hjd. 20. jan., dbkf. 7. 
apr., konf. 1. Maj 1814 i Møborg kirke. 

A.3. Bodil Christiana Steendorph, født ca. 1764, konf. 26. apr. 1778 i Nr. 
Gørding Kirke, død 10. mar. 1828 i Vemb Sogn, begr. 17. mar. Gift 12. jul. 1788 i Nr. 
Gørding Kirke med Byrge Christensen Moesbye, født ca. 1765, død 8. nov. 1834 i 
Vemb Sogn, begr. 16. nov. Børn: B.1.-B.11., ikke angivet her. 

Blev også benævnt Byrge Brandsborg og Børge Hedegaard. I 1801 var han husmand 
med jord i Vemb Sogn 

A.4. Maria Steendorph, født 1766 i Ulfborg Sogn, døbt 12. okt., konf. 7. apr. 1782 
i Nr. Gørding Kirke, død 8. dec. 1852 i Staby Sogn, begr. 19. dec. Havde et forhold til 
Lars Jensen Galsgaard fra Bøvling. Barn: B.1. Gift 1. gang 23. okt. 1808 i Staby 
Kirke med Jens Madsen Skodborg. Gift 2. gang 18. maj 1812 i Staby Kirke med 
Jens Pedersen Kloster, født ca. 1764. Kaldes også for Anna Maria. 

B.1. Jens Christian Larsen, født 1803 i Vemb Sogn, dbkf. 18. sep. 

A.5. Mette Maria Steendorph, født 1771 i Ulfborg Sogn, døbt 24. nov., konf. 23. 
apr. 1786 i Bur Kirke. Gift 21. nov. 1803 i København, Garnisons Kirke med Jørgen 
Larsen. 

Ved skiftet efter forældrene oplyses det, at Mette Maria befinder sig i København og 
tilsyneladende er det hende der indgår ægteskab i 1803. Hendes videre skæbne er 
ukendt. 

A.6. Christian Ludvig Steendorph, født 1776 i Nørre Gørding Sogn, 
Ringkøbing Amt, døbt 7. okt., konf. 27. apr. 1794 i Vemb kirke, død 10. jun. 1848 i Nr. 
Gørding Sogn, begr. 18. jun. Han havde et forhold til Inger Simonsdatter, barn: B.1. 
Han havde yderligere et forhold til Else Marie Jensdatter, født ca. 1802. Barn: B.2. 

B.1. Jens Christiansen Steendorph, født 1799 i Nr. Gørding Sogn, dbkf. 5. jan. 
1800., død 24. dec. 1872 i Vemb Sogn, begr. 29. dec. 

B.2. Augusta Maria Lille Klaustrup, født 13. dec. 1835 i Nr. Gørding Sogn, hjd. 
6. jan. 1836, dbkf. 17. jan. Også blot kaldet Augusta Maria Klaustrup 
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A.7. Ellen Steendorph, født 1779 i Nørre Gørding Sogn, døbt 18. jul., død 26. dec. 
1851 i Nr. Gørding Sogn, begr. 1. jan. 1852.  
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WILHELM HANSEN STEENDORPH OG HANS EFTERSLÆGT 
Wilhelm Hansen blev ikke døbt med tilnavnet Steendorph, men han har anvendt det 
som voksen og gav det videre til sine børn. Han var snedker og husmand i Sunds Sogn. 

Wilhelm Hansen Steendorph, født 25. feb. 1822 i Skoubye, Gjellerup Sogn, hjd. 
s.d., dbkf. 4. apr., død 9. aug. 1891 i Sunds Sogn, begr. 16. aug. Gift 29. okt. 1852 i 
Sunds Kirke med Georgine Magrethe Damgaard, født 8. sep. 1821 i Vildbjerg Sogn, 
hjd. s.d., død 6. nov. 1892 i Kjærgaard, Sunds Sogn, begr. 12. nov. Børn: A.1. – A.4.  

A.1. Kirstine Steendorph, født 4. dec. 1853 i Sunds Sogn, dbt. 6. dec., død 2. apr. 
1944 i Herning Sogn, begr. 8. apr. på Herning Kirkegård. Gift 16. nov. 1894 i Sunds 
Kirke med Thomas Christensen Gjæsten, født 5. jul. 1858 i Snejbjerg Sogn, hjd. 
11. jul. 1858, dbkf. 12. sep., død 31. jan. 1936 i Herning Sogn, begr. 5. feb. på Herning 
Kirkegård. 

A.2. Niels Christian Damgaard Steendorph, født 13. jul. 1856 i Sunds Sogn, 
hjd. s.d., dbkf. 12. okt., død 24. dec. 1897 på Kærgaard Mark, Sunds Sogn, begr. 28. 
dec. på Sunds Kirkegaard. Gift 22. nov. 1889 med Karen Marie Hansen, født 5. jun. 
1870 i Bodholt, Bording Sogn, døbt. 12. jun. Børn: B.1. – B.4. 

B.1. Vilhelm Hansen Stendorf, født 23. jul. 1890 i Hollingholt, Sunds Sogn, hjd. 
s.d., dbkf. 19. okt. Gift 7. nov. 1915 i Vildbjerg Kirke med Kirstine Marie Jensen, 
født 23. jun. 1890 i Vildbjerg, Sogn, døbt 20. jul., død 18. aug. 1945 på Amtssygehuset 
i Tarm, Egvad Sogn, begr. 22. aug. på Skjern Sogns Kirkegård. Vilhelm Hansen 
Stendorf var skomager i Skjern. Børn: C.1.  

C.1. Thomas Jensen Stendorf, født 4. jun. 1917 i Skjern Sogn, døbt 1. jul. 

B.2. Georgine Margrethe Jensine Stendorf, født 29. jan. 1892 i Amtrup Mark, 
Snejbjerg Sogn, døbt 7. feb. Gift 30. sep. 1926 i Herslev Kirke, Vejle Amt med 
landmand Peder Pedersen, født 8. dec. 1889 i Herslev Sogn, døbt 19. jan. 1890. 
Ægteparret barnløst.182 

B.3. Jensine Steendorph, født 4. dec. 1893 i Herning Sogn, døbt 26. dec., død 
29. apr. 1930 på Kom. Sygehus, Esbjerg Vor Frelser Sogn, begr. 4. maj. Gift 10. sep. 
1922 med Hans Peder Nielsen Christensen, født 21. jul. 1897 i Esbjerg. Børn: C.1. 
– C.4. 

C.1. Børge Steendorph Christensen, født 2. sep. 1920 på Jydsk Fødselsanstalt, 
Århus, Skt. Johannes Sogn, døbt 9. sep. 1920 på Fødselsanstalten. 

C.2. Villy Steendorph Christensen, født 22. okt. 1922 ved Østre Badeanstalt, 
Esbjerg Vor Frelser Sogn, døbt 8. apr. 1923. 

C.3. Poul Erik Steendorff Christensen, født 3. nov. 1924 i Esbjerg, Vor Frelser 
Sogn, Grønnegade 1, døbt 26. dec. 

 
182 Navne og Noter, Herslev Afbyggere I, v/ Maltha Jensen 1991. 
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C.4. Svend Aage Steendorph Christensen, født 24. okt. 1926 på Kom. Sygehus, 
Esbjerg Vor Frelser Sogn, døbt 25. okt., død s.d. smst., begr. 28. okt. 

B.4. Kristiane Hansen Stendorf, født 19. sep. 1896 i Torup, Sunds Sogn, hjd. 
20. sep., dbkf. 11. okt. Gift 7. feb. 1917 i Esbjerg, Zionkirken med fisker Svend Trøst 
Sørensen, født 26 feb. 1886. Børn: C.1. – C.4. (ikke angivet her). 

A.3. Hans Vilhelm Steendorph, født 16. jun. 1858 i Sunds Sogn, hjd. 20. jun., 
dbkf. 17 okt., død 22. nov. 1859 smst., begr. 1. dec. 

A.4. Hans Vilhelm Steendorph, født 6. mar. 1860 i Sunds Sogn, hjd. 7. mar., 
dbkf. 6. apr. Smed. Udvandrede til USA i 1891. Han boede i Osmond village, Pierce 
county, Nebraska. Han arbejdede som blacksmith og var ikke gift.  
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NIELS CHRISTIAN PEDERSEN OG HANS EFTERSLÆGT 
Niels Christian Pedersen var søn af Peder Nielsen og Augusta Maria Steendorph 
og gav moderens slægtsnavn til børnene. Han overtog gården, matr. 23 i Gørding Sogn, 
18 dec. 1860 fra Chr. Espersen183 . Gården hedder Sønder Bundgård og har i dag 
adressen Bundgårdsvej 6, 7570 Vemb. Senere købte sønnen Augustinus yderligere jord 
til gården.  

Niels Christian Pedersen, født 7. okt. 1834 i Vemb Sogn, døbt 26. okt., død 1. 
jun. 1893 i Sønder Bundgaard, Nr. Gørding Sogn, begr. 6. jun. Gift 1. gang 10. nov. 
1861 i Nr. Gørding Kirke med Kjerstin Andersen, født 19. apr. 1838 på Knæberholm, 
Nees Sogn, døbt 4. jun., død 29. nov. 1874 på Nørre Bundgaard, Nr. Gørding Sogn, 
begr. 8. dec. Børn: A.1. –A.4. Gift 2. gang 30. nov. 1875 i Nr. Gørding Kirke med Ane 
Marie Jensen, født 31. mar. 1845 i Nees Sogn, døbt 6. apr., død 2. dec. 1878 i Sønder 
Bundgård, Nr. Gørding Sogn, begr. 10. dec. Børn: A.5. Gift 3. gang 30 dec. 1885 i Vemb 
Kirke med Inger Marie Pedersen, født 1. jan. 1837 i Damhuus, Vemb Sogn, døbt 26. 
feb., død 6. maj 1922 i Sønder Bundgård, Nr. Gørding Sogn, begr. 13. maj. 

A.1. Augustinus Marinus Nielsen Stendorf, født 14. dec. 1862 på Sønder 
Bund-gård, Nr. Gørding Sogn, døbt 25. dec., død 19. dec. 1925 smst., begr. 29. dec. Gift 
1. gang 22. mar. 1893 i Nees Kirke med Ane Margrethe Pedersen, født 13. mar. 
1863 i Vester Rimme, Nees Sogn, døbt 2. apr., død 30. jan. 1894 på Sønder Bundgård, 
Nr. Gørding Sogn, begr. 6. feb. Gift 2. gang 29. maj 1895 i Nr. Gørding Kirke med 
Mariane Petersen, født 8. nov. 1874 i Vester Rimme, Nees Sogn, døbt 22. nov., død 
11. nov. 1918 på Sønder Bundgård, Nr. Gørding Sogn, begr. 19. nov. Børn: B.1. – B.2. 

B.1. Vilhelm Kristian Nielsen Stendorf, født 26. jul. 1896 i Sønder Bundgård, 
Nr. Gørding Sogn, døbt 30. aug., død 8. okt. 1935 smst., begr. 14. okt. Gift 7. maj 1928 
i Lemvig Kirke184 med Mathilde Eliasen, født 23. jul. 1882 i Fjaltring Sogn, døbt 30. 
jul. Ingen børn. 

B.2. Agnes Margrete Nielsen Stendorf, født 14. nov. 1898 i Sønder Bundgård, 
Nr. Gørding Sogn, døbt 26. dec., død 14. jul. 1926 smst., begr. 19. jul. Ugift. 

A.2. Anders Peder Nielsen Stendorf, født 26. sep. 1864 på Sønder Bundgård, 
Nr. Gørding Sogn, hjd. 12. okt., dbkf. 6. nov., død 24. maj 1962 i Ulfborg By og Sogn, 
begr. 28. maj på Ulfkær Kirkegård. Karetmager, boede i Ulfborg By. Gift 27. jul. 1906 
med Antomine Kirstine Korsgaard, født 29 mar. 1881 i Øster Holm, Ulfborg Sogn, 
døbt 6. jun. Ingen børn 

A.3. Johannes Nielsen Stendorf, født 17. sep. 1867 på Sønder Bundgård, Nr. 
Gør-ding Sogn, døbt 13. okt., død 3. jul. 1872 smst., begr. 7. jul. 

A.4. Vilhelm Kristjan Nielsen Stendorf, født 7. dec. 1868 på Sønder Bundgård, 
Nr. Gørding Sogn, døbt 27. dec., død 17. mar. 1896 i Store Smedegård, Vemb Sogn, 

 
183 Ringkøbing amt, Hjerm-Ginding herreder, Realregister, Hjerm-Ginding Handbjerg og Gørding I, 
1844 – 1940, opslag 75. 
184 Jf. Kirkebog for Nr. Gørding. 
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begr. 23. mar. Gift 26. apr. 1895 i Nr. Gørding Kirke med Marie Katrine Jensen, 
født 23. dec. 1868 i Nr. Gørding Sogn, døbt 10. jan. 1869. Barn: B.1. 

B.1 Kirstine Nielsen Stendorf, født 13. feb. 1896 på Store Smedegård, Vemb 
Sogn, hjd. 11. mar., dbkf. 6. apr. i Nr. Gørding kirke, død 6. okt. s.å. smst., begr. 11. okt. 
i Nr. Gørding 

A.5. Kristian Martinus Nielsen Stendorf, født 18. okt. 1876, hjd. 3. nov., dbkf. 
30. mar. 1877, død 24. jun. 1878 smst., begr. 30. jun. 


